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TÉMA 3

ÚVODNÍK

Martin Tomášek 
místostarosta

Milí sousedé,
je tomu právě rok, co se náš 

život změnil. Stejně jako vy 
bych si přál, abychom na covid 
mohli již brzy vzpomínat jako 
na uzavřenou epizodu.

Zcela samozřejmé činnos-
ti jako návštěva holičství, re-
staurace, kulturní či sportov-
ní akce se postupně staly ne-
možnými. Naopak výpravy 
do přírody nabyly na takové 
přitažlivosti, že kdyby hory 
nekonstruovala příroda, ale 
lidé, jistě by se už pod nápo-
rem zástupů zhroutily. 

Kdybychom před rokem 
řekli dětem, jak moc jim bude 
škola chybět, dočkali bychom 
se nejspíš shovívavého po-
hledu, neboť celodenní pobyt 
u  monitoru považovala řada 
z nich za splněný sen. Trou-
fám si odhadnout, že dnes by 
přání vrátit se mezi spolužá-
ky a prožívat s nimi „offl  ine“ 
školní radosti i  starosti fi gu-
rovalo na většině dětských 
lístků vložených do porubské 
Zdi nářků, kdyby existovala. 
Je dobře, že alespoň mateř-
ské školy a první a druhé tří-
dy ukázaly, že školy mohou 
za určitých podmínek relativ-
ně bezpečně fungovat. Děje 
se tak díky obětavosti všech 
zaměstnanců i  zodpovědné-
mu přístupu rodičů.

Vlna solidarity, která se na 
jaře vlila do šití roušek, nezmi-
zela. Lidé, kteří mohou, nadá-
le pomáhají druhým. Vzájem-
né pochopení je ve veřejném 
prostoru stále přítomné. 

Nejjasnějším světlem v tem-
notě je to, které nosíme v srd-
ci. Přeji vám, ať ho cítíte co nej-
více.

Oblouk, který měl být velkolepým vstupem 
do nové Ostravy, bude rekonstruován
„Oblouk je multifunkční 
budova umístěná v nejstarší 
části zástavby sídliště 
Poruba, na jeho jižním 
okraji. Název budovy 
pochází od půlkruhovitého 
půdorysu, který zabírá. 
Představuje jednu z ukázek 
socialistického realismu 
50. let a zároveň měla 
být velkolepou bránou do 
nového, dělnického města. 
Dodnes je Oblouk největší 
stavbou na území Poruby,“ 
píše o něm internetová 
encyklopedie. V tomto 
čísle si připomeneme 
historii a současnost 
Oblouku, v příštím vás 
seznámíme s budoucností. 
V březnu totiž začne 
jeho rekonstrukce.

 V seriálu o porubských pa-
nelácích, který jsme zveřejňo-
vali v roce 2019, se jeho autor 
Marian Lipták věnoval i  této 
monumentální stavbě. Podle 
něj je Oblouk možná nejzná-
mější stavbou Poruby. „Projek-
tanti si na ní opravdu dali zá-
ležet – měla být monumen-
tálním vjezdem do tzv. nové 
Ostravy,“ tvrdí. 

Stavbu tvoří tři domy. Ten 
s číslem popisným 500 (dům 
s věžičkou) je v majetku byto-
vého družstva. Zbývajících je-
denáct vchodů má číslo po-
pisné 501 a 511 a patří Porubě. 
V  „obecní“ části komplexu je 
201 bytů velikosti od garsonié-

ry po 4+1 (těch je tam dokon-
ce třináct). Nejvíce je dvou-
pokojových bytů (74) a jedno-
tek velikosti 1+1 (56) a 3+1 (52).

Hlavním architektem objek-
tu je brněnský architekt Evžen 
Štefl íček. Inspirací mu prý byla 
známá velkolepá půlkruhová 
budova na Palácovém náměs-
tí v Petrohradě. 

Výstavba byla zahájena 
v  červnu roku 1952. V  závěru 
roku 1954 se do komplexu na-
stěhovali první nájemníci. Zce-
la dokončen však byl až poz-
ději. Od 16. dubna 2008 je Ob-
louk kulturní památka.

Dům má zvýšené přízemí 
s čtrnácti nebytovými prostory 
sloužícími službám a  obcho-
dům, nad kterými je šest obyt-
ných podlaží. Výjimku tvoří věž 
s hodinami s výškou 11 podla-
ží. Obloukem procházejí dva 
průjezdy, z nichž ten hlavní má 

výšku šest podlaží (nad prů-
jezdem se nachází už jen jedno 
obytné patro). Obě části s prů-
jezdy jsou dispozičně atypické. 
„Neobvyklý prvek jsou okna na 
vnitřní straně domu, která ne-
jsou typicky půlená, ale čtver-
cová. Byla otočná podél vodo-
rovné osy a nová okna dodržují 
z památkových důvodů stejné 
otevírání – jsou tak unikáty vy-
robenými přímo pro Oblouk,“ 
popisuje Marian Lipták. Tvrdí, 
že zaoblení se v  bytech díky 
celkové délce domu příliš ne-
projevuje. 

Celý komplex se nachází na 
mírně svažitém terénu, který se 
zvedá od nároží objektu smě-
rem ke středu stavby. Aby byly 
zachovány horizontální osy na 
fasádě, pozvolna se obnažuje 
spodní část budovy. To se od-
ráží na různé výšce arkád plní-
cích funkci výloh obchodních 
jednotek a  také ukrývajících 
vchody do jednotlivých byto-
vých domů.

Fasáda Oblouku je bohatě 
zdobená – odborníky je výz-
doba popsána jako psaníčková 
sgrafi ta napodobující iluzivně 
diamantový řez, která v  horní 
části přecházejí do ornamen-
tálních motivů. 

Nad podjezdem je umístěn 
dvoudílný terakotový reliéf od 
Václava Šantrůčka mladšího 
nazvaný Odchod do práce/Ná-
vrat z práce. V roce 2017 byl re-
staurován.

Oblouk je jediná porubská 
stavba, která dosud byla zvěč-
něna na poštovní známce. (red)

Výstavba Oblouku začala v roce 1952. Foto: archiv ÚMOb Poruba

Architekta prý inspirovalo Palácové náměstí v Petrohradě.
 Foto: Adobe Stock
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Co je to kraslicovník? 

Strom, který v  období Veli-
konoc stojí na Alšově náměs-
tí a společně na něho vyvě-
šujeme kraslice. Tuto tradici 
nechceme porušit ani letos. 
Ve středovém pásu Hlavní 
třídy by měl stát od 29. břez-
na. Leč má to háček. Dosud 
totiž nemáme žádný „v mer-
ku“, a tak vyhlašujeme kon-
kurz na velikonoční strom 
2021. Může to být vrba, bří-
za nebo třeba jabloň… Máte 
na zahradě strom, který po-
třebujete setnout? Je vyso-
ký do osmi metrů a ve výšce 
130 cm nad zemí má obvod 
kmene do 80 cm? Darujte 
ho Porubanům! Více infor-
mací podá Pavlína Nováčko-
vá, e-mail pnovackova@mo-
poruba.cz, tel. 599 480 911.

Chcete prodávat na 
velikonočním jarmarku?

 Zájemci o  stánkový prodej 
na velikonočním jarmarku se 
mohou hlásit již nyní. Upřed-
nostňujeme prodejce, kteří na-
bízejí tradiční rukodělné výrob-
ky (kraslice, keramiku, výrobky 
ze dřeva nebo velikonoční de-
korace). Zájemci se mohou hlá-
sit do 19. března 2021. Bližší in-
formace podá Štěpánka Ostár-
ková, tel. 602  591  918 nebo 
599 480 913, e-mail sostarko-
va@moporuba.cz. Jarmark se 
bude konat, jen pokud to ak-
tuální opatření vlády umožní.

Zápisy do 1. tříd ZŠ
 V dubnu se bude konat zá-

pis do 1.  ročníku porubských 
základních škol pro školní rok 
2021/2022, který je určen dě-
tem narozeným od 1. 9. 2014 do 
31. 8. 2015 a dětem s odloženou 
školní docházkou. Další informa-
ce s upřesněním termínu a for-
my konání zápisu budou po-
stupně zveřejňovány na webo-
vých stránkách jednotlivých 
základních škol a dále na webu 
poruba.ostrava.cz (pod odka-
zy Informační rozcestník – Škol-
ství a vzdělávání) a facebooko-
vém profi lu obvodu na základě 
aktuálních epidemiologických 
opatření. (jan)

Sdílko akademie chce pomoci obchodníkům
Majitelům malých obchodů, 
které jsou už týdny zavřené, 
chce pomoci Sdílko 
akademie – například radou, 
jak přesunout podnikání 
do virtuálního prostoru.

 Malí obchodníci s kamenný-
mi prodejnami jsou v  součas-
né době jednou z ekonomicky 
nejzasaženějších skupin. Hlav-
ní roli v tom hraje, že obchody 
jsou zavřené a zákazníci v nich 
nemohou nakoupit. V  mnoha 
případech se ale potvrzuje fakt, 
že nová doba si žádá nové pří-
stupy. Právě proto vznikla Sdíl-
ko akademie – série pěti on-line 
seminářů s praktickými tipy, jak 
se této nové situaci přizpůsobit.

Iniciátorkou akademie je Ka-
mila Smutná, které se Sdílkem 
spolupracuje už od jeho počát-
ků. „Nápad přišel na podzim, 
když jsem se procházela po 
Hlavní třídě a viděla jsem dia-

metrální rozdíly v  tom, jak se 
obchody umí adaptovat na ak-
tuální situaci. Některé dokáza-
ly skvěle zareagovat, zalarmo-
valy své zákazníky přes sociální 
sítě, využily svou výlohu nebo 
si dokonce zřídily e-shop, aby 
mohly fungovat jako výdej-
ní okénko. Řada z nich ale tak-
to zareagovat nemohla, proto-
že jim chybí technické znalosti 
a potřebují poradit, jak na to,” 
upřesnila. „Sdílko akademie je 
velmi vítaným rozšířením na-
šeho Sdílka. Je to jedna z mož-
ností, díky níž můžeme pomo-
ci živnostníkům, kteří jsou teď 

v obtížné situaci,“ doplnila or-
ganizátorku starostka Lucie 
Baránková Vilamová.

Na přednáškách se obchod-
níci dozvědí tipy, jak na mar-
keting, reklamu na facebooku 
a  instagramu, zjistí, jaké jsou 
časté chyby při tvorbě e-sho-
pů, jak na správný interiér pro-
dejny nebo jak lze kreativně 
upravit výlohu obchodu. 

Semináře jsou zdarma – 
díky podpoře Velvyslanectví 
USA v České republice a měst-
skému obvodu Poruba. Regist-
race na www.sdilkoporuba.cz/
akademie. (red)

Harmonogram
18. března Marketingové tipy pro malé obchodníky
1. dubna Reklama na facebooku a instagramu
15. dubna E-shop pro váš kamenný obchod
29. dubna Výloha jako výkladní skříň vašeho obchodu
13. května  Návrh a design interiéru obchodu. Jak na reklamní 

smog?
27. května Závěrečné setkání s účastníky akademie

Úřad městského obvodu chce být k Porubanům přívětivý
 Přívětivý úřad je ten, který se 

snaží být vstřícný a naslouchají-
cí vůči občanům. Například tím, 
jak elektronizuje své agendy, 
zavádí on-line nástroje (objed-
návkový systém, sledování ob-
služnosti přepážek, webové for-
muláře a žádosti) a mobilní ap-
likace, umožňuje platit správní 
poplatky platební kartou nebo 
jak dobře komunikuje s občany. 
Cílem je efektivnější a  moder-
nější veřejná správa, která obča-
nům nabízí kvalitní veřejné služ-
by – a v případě Poruby i pro-
vázání se Strategickým plánem 
rozvoje městského obvodu Po-
ruba 2018–2023 s výhledem do 

roku 2030 a  zajištění názorů 
obyvatel právě díky zlepšování 
komunikace úřadu.

Dvěma klíčovými aktivitami 
bude pořízení elektronických 
úředních desek a průzkum ve-
řejného mínění. „Chceme si 
ověřit, jak naplňujeme očeká-
vání obyvatel Poruby. Průzkum 
dělalo město v roce 2016 a vy-
cházelo z něho při tvorbě stra-
tegického plánu – a my pak při 
vytváření strategického plánu 
obvodu. Potřebujeme po těch 
letech vědět, zda jdeme správ-
ným směrem,“ uvedla Kristýna 
Špačková z  odboru strategic-
kého rozvoje ÚMOb Poruba.

Na realizaci obou kroků se 
obvod rozhodl požádat o dota-
ci z  prostředků Evropské unie, 
z  Operačního programu Za-
městnanost. Průzkum se usku-
teční na přelomu srpna a  září, 
věnovat se má spokojenosti ob-
čanů v různých oblastech – od 
nabídky kulturních, sportovních 
a  volnočasových aktivit přes 
bezpečnost a spokojenost s ve-
řejným prostorem po účinnost 
všech komunikačních kanálů, 
které Poruba ve vztahu ke svým 
obyvatelům využívá. (jan)

HŘIŠTĚ BUDE! | Tato dobrá zpráva 
je určena nejen učitelům a žákům ze 
ZŠ Bulharská: hřiště bude! Projekt 
je připraven k realizaci v roce 2021. 
Aktuálně se řeší možnost spolufi -
nancování z  dotačního programu 
Národní sportovní agentury. Víceú-
čelové hřiště s polyuretanovým po-
vrchem, 150metrovým běžeckým 
oválem, pískovým doskočištěm 
a lajnováním na futsal, tenis, fl orbal, 
volejbal a dvěma koši na streetball 
bude sloužit i veřejnosti. (red)

Evropská unie
Evropský sociální fond
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 Sbírka předáním daru rozhodně nekončí. Níže si můžete pře-
číst příběhy děvčátek, která by mohla díky podpoře sbírky ab-
solvovat účinné rehabilitace. 

Přispívat lze na transparentní účet sbírky. Jeho číslo je 500063622/0800. Na stav účtu se mů-
žete podívat na www.csas.cz/cs/transparentni-ucty#/.
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NA VÝLET UŽ MOHOU VŠICHNI | 
„Když je čím dal míň dobrých 
zpráv, je třeba si pamatovat pozi-
tivní chvíle, jako byla tato,“ uvedla 
starostka Lucie Baránková Vilamo-
vá při předávání daru rodině Uví-
rových a  jedním dechem ocenila 
solidaritu a dobrá srdce Porubanů. 
Řada se jich opět zapojila – na-
příklad v  září zakoupením guláše 
na akci Zažít Porubu jinak nebo 
prostřednictvím dražby fotografi í 
Borise Rennera (obojí organizo-
val spolek Swanky) – do sbírky 
Srdce pro Porubu. Ta se už dva 
roky snaží pomáhat potřebným 
lidem a rodinám z našeho obvodu, 
usnadnit a zpříjemnit jim život. Za-
tím posledními obdarovanými jsou 

právě Uvírovi – rodina s pětiletým 
synkem Josífkem, který má Dow-
nův syndrom, a 1,5letým Vašíkem. 
Uvírovi prostřednictvím sbírky žá-

dali o příspěvek na pořízení elek-
trokola, aby mohli jezdit na výlety 
do přírody všichni společně. (red)
 Foto: Jana Janošcová

Adélka rodičům oplácí péči kouzelným úsměvem

 V  květnu 2015 se manže-
lům Štechovým narodilo první 
dítě, dcera Adélka. Na svět při-
šla o šest týdnů dříve. Zpočát-

ku se zdálo být vše v pořádku, 
osmý den bohužel bylo Adélce 
zjištěno masivní krvácení v hla-
vičce. Poté se rozběhl koloběh 
různých vyšetření a operačních 
zákroků. Adélka svůj boj o život 
vyhrála. Bez těžkých následků 
se to však neobešlo – má čtyř-
komorový hydrocefalus, epi-
lepsii, těžkou psychomotoric-
kou retardaci, hypotonii, spas-
mus a zrakovou vadu.

Adélka potřebuje vnější sti-
mulující podněty, které jí pomá-
hají v  rozvoji. Rodiče se snaží 
udělat vše, co je v jejich silách, 

aby byl život dcerky co nejra-
dostnější a  aby se co nejvíce 
rozvíjela po všech stránkách. 
Jak maminka Petra tvrdí, veške-
rou péči Adélka rodičům oplá-
cí kouzelným úsměvem, které-
ho má pro ně vždy dost a dost.

Dvakrát ročně se Štecho-
vi s  dcerkou vydávají do láz-
ní v  Klimkovicích na speciál-
ní pobyt Reha-klim. Ten jejich 
zdravotní pojišťovna proplácí 
jen částečně, proto se rozhod-
li obrátit o pomoc ze sbírky – 
o podporu na doplatek terapie 
v ceně 74 tisíc korun. (jan)

Adélka v květnu oslaví šesté naro-
zeniny. Foto: archiv rodiny

Speciální obleček Evičce pomáhá zpevnit svaly
 Osmiletá Evička je usměva-

vá holčička, neustále pozitivně 
naladěná. Narodila se s  Dow-
novým syndromem a  má ty-
pické příznaky onemocnění. 
Evička navštěvuje druhou tří-
du ve speciální škole, mluví, sa-
mostatně chodí. Vyhledává so-
ciální kontakty, všem dětem 
ochotně pomáhá a velmi ráda 
se objímá. 

Aby se její stav zlepšoval, 
musí rehabilitovat. Evička na-
vštěvuje ambulantně Arcada 
neuromedical center, cviče-

ní má jednou týdně. Podle její 
ergoterapeutky by potřebova-
la cvičit častěji, ale rodina si to 
nemůže fi nančně dovolit. Evič-
ka při terapii používá ortotický 
obleček Theratogs, který jí po-
máhá zpevnit a aktivovat osla-
bené svaly. 

Rodiče by z prostředků sbír-
ky uvítali příspěvek na rehabi-
litaci, který zdravotní pojišťov-
na nehradí. Rodině by velmi po-
mohlo, kdyby ze sbírky mohli 
dcerce uhradit celoroční cvičení 
v hodnotě 43 200 korun. (jan)

Cvičení Evičky v ortotickém ob-
lečku je velmi účinné. 
 Foto: archiv rodiny

Matrika v porodnici 
bude i nadále

 Detašované pracoviště po-
rubské matriky přímo na Gy-
nekologicko-porodnické kli-
nice Fakultní nemocnice Os-
trava (FNO) bude fungovat 
i  nadále. Existuje už více než 
rok a  umožňuje maminkám, 
které své dítko přivedly na svět 
„ve fakultce“, aby si vyřídily po-
třebné dokumenty přímo v ne-
mocnici. Bylo první v kraji.

„Toto je příklad, jak by mohl 
a  měl úřad fungovat. Pros-
tě služba vytvořená přímo na 
míru občanům, kteří si tak mo-
hou své věci vyřídit rovnou na 
místě a ušetří si cestu na rad-
nici,“ uvedla starostka Poruby 
Lucie Baránková Vilamová.

„Jsme rádi, že je tato služ-
ba inspirativní i pro ostatní. Už 
se k nám přidala například ne-
mocnice ve Vítkovicích. Jen 
pro představu, loni u nás rodi-
lo téměř 2300 maminek a sko-
ro všechny službu matriky vy-
užily,“ řekl ředitel FNO Jiří Ha-
vrlant.

Úspěšná Tříkrálová 
sbírka

 Přestože koledníci letos do 
ulic nevyrazili, Tříkrálová sbír-
ka 2021 pomůže díky štědrosti 
Ostravanů a obyvatel okolních 
obcí lidem v  nouzi částkou 
1 341 545 korun. „Děkujeme! 
Prostředky využije Charita Os-
trava a  Charita sv. Alexandra 
na podporu služeb pro klien-
ty mobilního hospice, domo-
va pro seniory, lidi bez domova 
nebo se zdravotním postiže-
ním,“ poděkoval mluvčí Chari-
ty Ostrava Dalibor Kraut.

Do odpadkových košů 
velké kusy nepatří

 Firma zajišťující pro obvod 
vyvážení odpadkových košů se 
potýká nejen s  důsledky pan-
demie, jako jsou onemocně-
ní či karanténa pracovníků, ale 
třeba i s klimatickými podmín-
kami. A  také s  neukázněnos-
tí spoluobčanů. Do odpadko-
vých košů rozhodně nepatří 
objemný odpad, který je ihned 
zaplní – kartony, velké plasto-
vé lahve, případně smetí z do-
mácností. K  tomu jsou určeny 
nádoby na komunální či třídě-
ný odpad. (red)
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David Nespěšný
(Ostravak)

 Myslím si, že většina porubských patriotů 
vnímá Porubu jako celek. Každá část, každé 
místo, má pro porubské občany svůj význam. 

Někde trávili a tráví své dětství, dospívání, za-
kládání rodiny a  třeba i  podzim svých životů. 

Jsou ale kultovní místa, Hlavní třída, „cirkus plac“, „Alšák“, vo-
zovna, Myslivna, smyčka, Duha a další, která mají svá kouzla 
a  jsou plná vzpomínek a  krásných okamžiků. Já osobně rád 
vzpomínám na místa kolem Sportovního areálu Poruba, býva-
lého stadionu VOKD. Největší citovou vazbu mám však k sed-
mému obvodu. Tam jsem zažil nejkrásnější okamžiky svého ži-
vota. A která místa jsou v Porubě nejcennější? Všechna.

Vyjádření zastupitelů v anketě nejsou nijak korigována ani ověřována, a tudíž neodrážejí názor Úřadu městského obvodu Poruba.

Ke kterému místu v Porubě máte nejsilnější emoční vztah 
nebo ho považujete za nejcennější?

Jiří Svoboda
(ANO 2011)

 Jelikož bydlím odjakživa na prvním sta-
vebním obvodě, je pro mě nejcennější prá-
vě oblast Hlavní třídy, Věžiček a  Oblouku. 

Z  Hlavní třídy se stává bulvár, na který mů-
žeme být opravdu hrdí, a  má velký potenciál, 

vždyť je koneckonců delší a širší než pražský „Václavák“! Vý-
borná zpráva také čeká Oblouk, který se začne rekonstruovat 
s prvním jarním počasím a moc se těším na jeho fi nální podo-
bu – budova samotná s okolím, i koneckonců společně se Zá-
meckým parkem, tak dostane nový nádech a impuls.

Jaromíra Valder Jakubcová
(KSČM)

 Krásných míst v  Porubě je samozřejmě 
více. Pro mne je nejcennější částí Hlavní tří-
da a její okolí, které je vystavěno ve stylu so-

cialistického realismu. Budování městské čás-
ti Poruba počalo na začátku 50. let. Dříve Le-

ninova třída, „Leninka“, je ukázkou, jak v  dobách socialismu 
bylo možné zajistit pro pracující krásné a moderní bydlení, kde 
nechyběla veškerá občanská vybavenost. Nejen obchody a re-
staurace, ale i klidné a upravené vnitrobloky, to vše zajišťova-
lo pohodlí svým obyvatelům. Procházku po „Lenince“ oprav-
du jen doporučuji, a to jak ve dne, kdy je možné povšimnout si 
krásných fasád, soch i sgrafi t, tak i ve večerních hodinách.

Václav Procházka
(KDU-ČSL)

 Nejcennějším místem v městském obvo-
du Poruba je pro mne Fakultní nemocnice 
Ostrava (FNO). Pracuje zde 3664 zaměst-

nanců v nejrůznějších medicínských oborech. 
V současném nelehkém období pandemické si-

tuace nemoci covid-19 se zaměstnanci již rok obětavě snaží 
poskytovat maximální možnou péči s vypětím všech sil pacien-
tům, kteří přicházejí s důvěrou, že se jim dostane kvalitní péče. 
FNO je moderní zařízení se špičkovou technologií a kvalitním 
lékařským i  nelékařským personálem, sestřičkami, ošetřova-
telkami a technickými pracovníky. Nové vedení má jasnou vizi 
o budoucím směřování a rozvoji FNO. 

Martin Tomášek
(Piráti)

 Když jsem sem před více než třiceti lety 
poprvé přijel, tvrdil jsem své budoucí ženě, 
že se klidně obejdu bez adresy, prostě pů-

jdu dům od domu a doptám se. Jako bych při-
cházel do malého města, kde se všichni důvěr-

ně znají. Nespletl jsem se. Kromě lidí jsou pro nás nejspíš nej-
důležitější místa spjatá s rodinnými vycházkami a cyklovýlety, 
s našimi dětmi a psem. Pro nás proto  do Poruby patří nejen 
lesopark s „Porubakem“ nebo Hlavní třída s rondlem a „Hyde 
Parkem“ na Francouzské, ale i Rezavka a Turkov, rybník Ště-
pán, Třebovický a Pustkovecký park nebo údolí Plesenského 
potoka. Snad mi to naši sousedé odpustí…

Milena Jedličková
(ODS)

 Mé dětství je spjato s  ulicí zvanou „Tel-
manka“. Zde jsem vyrůstala, nastoupila do 
1. třídy a  pokračovala ve studiu na gymná-

ziu. Z „Telmanky“ jsem docházela 10 let do zá-
mečku, kde sídlila lidová škola umění a nabízela 

různé obory včetně baletu. Zde nás vedla profesorka Petrášo-
vá a s grácií baletky nám předávala nejen ladnost pohybu, ale 
i cenná životní moudra. K tomuto místu mám z tohoto důvodu 
nejsilnější emoční vztah. Další dlouhou životní etapu mám spo-
jenou se ZŠ Porubskou, kde jsem působila jako vychovatelka 
školní družiny. A protože považuji základní vzdělávání za důle-
žitý pilíř, je tohle místo pro mě nejcennější.

Michal Šíma
(ČSSD)

 Nejsilnější emoční vztah mám samozřej-
mě ke svému bydlišti, kde bydlím přes 40 let. 
Hned vedle bydliště mám ale místo, které má 

pro mě ještě větší význam. Pokaždé, když pro-
cházíme s ženou a našimi dětmi kolem Zámecké-

ho rybníka, vrací se mi vzpomínky na dobu mého dětství, když 
jsem stejnými místy chodíval se svou babičkou, která nás ten-
krát často hlídala. Při procházení těchto míst to dětem opakova-
ně vyprávím a děti už ani neprotestují, že to slyší pokaždé, když 
tam jdeme. Doufám, že se povede v co nejkratší době revitaliza-
ce Zámeckého parku a okolí a „mé“ místo bude ještě hezčí.

Václav Kubín
(Jednotní)

 Od narození žiju v horní části osmého obvo-
du a to je také mé „srdcové“ místo. Místo, kde 
jsem chodil do mateřské (dnes penzion pro se-

niory) a  později i  do 20. základní školy (dnes 
Stavební fakulta VŠB-TUO). Místo prožitých krás-

ných let, let her a kamarádů, let svobody, kdy se rodiče nemuseli 
bát nás, děti, pustit na celé odpoledne ven. Jsem přesvědčen, že 
z 8. a 7. obvodu se stala výjimečná místa pro život. Sousedé a zná-
mí by zcela jistě ocenili například řádnou péči o chodníky mezi 
domy, z nichž mnohé jsou ze 70. let, namísto vklínění nesmyslné, 
předražené a zbytečné tramvajové trati do tohoto ekosystému.



S
C-

4
0

0
8

6
3/

0
6

S
C-

5
0

0
0

8
8

/0
2

S
C-

4
0

0
8

6
5/

14
S

C-
4

0
0

8
8

8
/0

2

Heim
ohleduplně
Zateplením domů šetříme přírodu a naši klienti ušetří za energie. 
Ohleduplnost k životnímu prostředí je způsob, jak našim
klientům zpříjemnit domov.

Zateplili jsme 1 100 bytů
v celkové hodnotě

Díky tomu se nám podařilo
snížit emise CO2 o

201 161
milionů korun tun

heimstaden_follow_inz_emise_prio_188x130_01_vystup.indd   1 09/02/2021   12:33
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Ostrava-Poruba Ostrava
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PRÁCCE PROOVÁDDÍME:VV

LEVNĚ, KVALITNĚ A RYCHLE

Nabízíme práce instalatérské, topenářské, zednické, 
plynařské včetně revizí, elektroinstalace včetně revizí
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Pohřební ústav Ostrava-Poruba, Francouzská 54

tel.: 596 923 709, mobil: 724 800 424

Moravská Ostrava, Vítkovická 3276/2A (u katastrálního úřadu)

tel.: 596 626 594,  724 800 430

Převozy Non stop 777 334 036

www.charon-ova.cz
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Poštolka obecná
(Falco tinnunculus)

 Vedle káně lesní je poštol-
ka obecná nejběžnějším drav-
cem České republiky. Její vo-
lání přepisované jako „kikikiki-
ki“ důvěrně znají i  Porubané. 
Jen ne vždy si uvědomují, že 
se tímto jasným hlasem ozývá 
právě poštolka.

Je velká přibližně jako ho-
lub, ale štíhlejší. Samec má na-
modrale šedou hlavu, hřbet 
a  křídla svrchu červenohně-
dá, s  tmavými špičkami. Také 
ocas je modravě šedý s  širo-
kým koncovým pruhem. Hruď 
a  břicho jsou světle okrové 
s hustým tmavým tečkováním. 
Samice se liší hlavně červeno-
hnědou hlavou a  vespod pru-
hovaným ocasem.

Poštolka obecná se dokáza-
la přizpůsobit životu v kulturní 
krajině. I dnes hnízdí s oblibou 
na skalách a stromech v pest-
ré krajině, kde se střídají lesy, 
pole a louky, ale stejně úspěš-
ně osidluje i města, ve kterých 
částečně ztrácí svou plachost. 
Zahnízdí v  truhlíku na římse 
domů, na kostelních věžích či 
na stromech v hnízdech po kr-
kavcovitých ptácích. Vezme 
za vděk i  dostatečně velkou 
polootevřenou budkou. V Po-
rubě hnízdí poštolky obecné 
již desítky let. Při loňském jar-
ním ornitologickém průzku-
mu byly pozorovány např. na 
ulici Komenského, Španielo-
vě, O. Synka nebo na náměs-
tí V. Nováka.

Oblíbenou potravou poštol-
ky jsou hraboši, které umí lo-
vit z  třepotavého letu na mís-

tě. Dokáže se však přizpůsobit 
potravní nabídce hnízdní loka-
lity. Ve městech si troufne i na 
mladé holuby domácí, a její pří-
tomnost tak může mít vliv na 
početnost tohoto druhu.

Samice snáší většinou 
4–6 vajíček, která zahřívá, za-
tímco jí samec obstarává po-
travu. Později loví potravu 
i  pro mláďata, ale krmení je 
úlohou samice. Většina našich 
poštolek odlétá na zimu na 
jih nebo jihovýchod, ale často 
ani nepřelétnou Alpy a zůstá-
vají v  okolních zemích. U  nás 
se objevují poštolky ze severu 
a severovýchodu Evropy.

Poštolka se bez naší podpo-
ry obejde. Může se však stát, 
že zahnízdí na místě, kde s tím 
nepočítáme. Tehdy bude po-
třebovat z  naší strany trochu 
ohleduplnosti. (emo)

PŘEDSTAVUJEME 

 Autor článku je jednatelem Slezské ornitolo-
gické společnosti, pobočky České společnosti 
ornitologické. Hlavní náplní činnosti této organi-
zace je výzkum a ochrana ptáků na území Mo-
ravskoslezského kraje a  okresu Vsetín. Společ-
nost sdružuje jak odborníky, tak zájemce o avifaunu a ochranu 
přírody z řad laické veřejnosti. Více informací na SOS-CSO.cz 
nebo facebook.com/slezskaornitologickaspolecnost.

F
o

to
: E

m
il 

M
o

ra
v

Kde budou stát 
kontejnery?

 V  březnu bude v  dalších 
částech obvodu pokračovat 
svoz velkoobjemového odpa-
du. O  přistavení kontejnerů je 
v předstihu informována většina 
vlastníků domů nebo společen-
ství vlastníků jednotek. „Stává se 
však, že v době, kdy je oznáme-
no přistavení kontejnerů, v mís-
tě parkují automobily. Není pak 
možné, aby byly nádoby umís-
těny tam, kde obvykle stávají. 
Lepší varianta je, že jsou slože-
ny jinde v ulici, horší, že je nelze 
postavit nikam,“ popsal vedou-
cí odboru technických služeb 
a zeleně Pavel Janků. 

V Porubě je každoročně při-
staveno v jarních a podzimních 
termínech šest stovek kontej-
nerů. Kapacitu nelze dále na-
vyšovat, protože společnost 
OZO Ostrava nestihne zpraco-
vat více než 48 kontejnerů týd-
ně. Je to také důvod, proč není 
možné naplánovat svoz na ví-
kendové dny.

Poslední jarní svoz se uskuteč-
ní v týdnu od 14. do 17. června.

Harmonogram rozmístě-
ní velkoobjemových nádob lze 
najít na webu poruba.ostrava.cz 
pod odkazy Občan – Služby – 
Sběrné dvory a  velkoobjemo-
vé kontejnery.

Sčítání lidu 2021
 Letos na jaře se bude konat 

sčítání lidu, domů a  bytů. Čes-
ký statistický úřad ho zahájí 
27. března 2021. Do 9. dubna má 
každý možnost sečíst se on-line 
prostřednictvím elektronické-
ho formuláře na www.scitani.cz. 
Kdo se nesečte touto cestou, má 
zákonnou povinnost do 11. květ-
na 2021 vyplnit a odevzdat listin-
ný formulář. Kontaktní místa Sčí-
tání 2021 najdete na vybraných 
pobočkách České pošty a všech 
krajských správách Českého sta-
tistického úřadu. Sčítání se týká 
všech osob, které mají k rozhod-
nému okamžiku trvalý nebo pře-
chodný pobyt nad 90 dnů na 
území ČR. Za osoby mladší 18 let 
vyplňuje formulář jejich zákonný 
zástupce. Vyplněné formuláře 
bude možné bezplatně odeslat 
v  předtištěné obálce prostřed-
nictvím schránek České pošty 
nebo odevzdat na jejích vybra-
ných pobočkách. (jan)

Když to počasí dovolí, v březnu začnou 
opravy chodníků a výtluků
Loni městský obvod Poruba 
opravil více než deset tisíc 
metrů čtverečních chodníků. 
Letos by chtěl toto číslo 
překonat a pracovní 
čety vyrazí do ulic hned, 
jak to počasí dovolí.

 Loňská mírná zima dovolila 
zahájit opravy chodníků a cest 
už v únoru. Letos Porubu zasy-
pal sníh a práce začnou o mě-
síc později. Hned v prvních mě-
sících roku jsou na programu 
dvě velké akce. 

„Okamžitě, jak to bude mož-
né, začneme s opravami vnitř-
ních chodníků na náměstí Jana 
Nerudy. Práce budou navazo-
vat na rekonstrukci samotné-
ho náměstí. Co nejdříve také 
chceme dát do pořádku chod-
ník na Vřesinské ulici. Opravena 
je část po bludný balvan, zby-

tek je v opravdu špatném sta-
vu. Nový povrch tak dostane 
chodník v podstatě až k hranici 
s Vřesinou,“ uvedl místostaros-
ta Miroslav Otisk. 

Novinkou je, že obě akce ne-
budou dělat externí fi rmy jako 
v  minulosti, ale pracovní čety 
porubského úřadu. „Už v minu-
losti prokázaly, že dokážou od-
vést práci v  minimálně stejné 
kvalitě a navíc podstatně levně-
ji. Chceme je nasazovat všude 
tam, kde to jejich kapacity do-
volí,“ řekl místostarosta.

Vedle těchto dvou velkých 
akcí se na jaře počítá s  další-
mi menšími opravami a přede-
vším s  odstraňováním výtluků 
na cestách. „Vzhledem k tomu, 
že letošní zima byla chladněj-
ší než v minulých letech, budou 
opravy daleko rozsáhlejší a fi -
nančně náročnější než v před-

chozích letech,“ poznamenal 
Miroslav Otisk.

Rekonstrukce chodníků  se 
řídí pasportem komunika-
cí, který má Poruba už několik 
let k  dispozici. „V  elektronické 
mapě máme podrobně popsá-
no, v jakém stavu jsou jednotli-
vé části. Ty nejhorší se postup-
ně snažíme rekonstruovat. Vím, 
že lidi zajímají především chod-
níky v okolí jejich bydliště a čas-
to nám píšou, proč neopravuje-
me zrovna to nebo ono konkrét-
ní místo. Ale přednost dostávají 
opravdu ty nejhorší úseky, jako 
je například Vřesinská ulice. Na 
každém stavebním obvodu se 
najdou místa, která nutně po-
třebují opravy. Nejvíce jich je na 
sedmém a osmém obvodě. Le-
tos bychom rádi opravili co nej-
více takových úseků,“ dodal mís-
tostarosta Miroslav Otisk. (mot)
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Velikonoční jarmark 2021
 Zatím není zřejmé, jakou podobu 

bude mít letošní velikonoční jarmark na 
Alšově náměstí – to závisí na aktuálně 
platných vládních opatřeních proti ší-
ření koronaviru. Stánkový prodej je nic-
méně předběžně naplánován na dobu 
od 29. března do 4. dubna. V pondělí 
29. března od 14 do 17 hodin budeme 
zdobit ve středovém pásu Hlavní třídy 
u Alšova náměstí kraslicovník.

Kulturně-společenský doprovodný 
program by se měl odehrát v  sobotu 
3. dubna. Aktuální informace získáte na 
sociálních sítích obvodu.

Březen v galeriích

GALERIE DUKLA, Hlavní třída
do 4. dubna 2021
Jakub Černý a Libor Novotný: Modely 
paměti

GALERIE malá Dukla, Hlavní třída
do 3. května 2021
Zámecký park v Ostravě-Porubě – pre-
zentace návrhů architektonické soutěže

Galerie na schodech, 
Klimkovická 28/55
od 8. března do 14. dubna 2021
Alena Pončová: Na hodinách baletu – fo-
tografi e s tematikou sportu a přírody. Vý-
stava bude zahájena bez vernisáže, na so-
ciálních sítích obvodu bude od 10. března 
zveřejněna videoprocházka galerií.

NA TRÁVĚ NE! | „Objevil se nám tu takový nešvar,“ zní již okřídlená věta učitelky Evy Krausové 
z fi lmu Pelíšky. V Porubě se tedy objevil také: je jím pojíždění a parkování automobilů na trávní-
cích. „Dochází tak k ničení majetku obce. Jedná se o vyjeté koleje nebo ničení květinových zá-
honů. A všude tam, kde se to děje, následně již tráva nevzroste. Kvůli tomu následně přicházíme 
o čím dál víc zelených ploch,“ varuje Radovan Kopal z odboru dopravy a údržby komunikací 
ÚMOb Poruba. (red) Foto: archiv ÚMOb Poruba

POMOHOU S REGISTRACÍ | Pomoc s registrací na očkování proti covid-19 nabízí seniorům 
starším 80 let odbor sociální ÚMOb Poruba. Sociální pracovníci mohou přijít za klienty i domů 
– jako například za manželi Cieciwovými. Vakcinace se nebojí – naopak, těší se, že je pak budou 
moci bez omezení navštěvovat děti a vnoučata. (red) Foto: Jana Janošcová

NEJVĚTŠÍ A  NEJMODERNĚJŠÍ | Knihovna 
v  Podroužkově ulici prošla rozsáhlou rekon-
strukcí. Od 22. února čtenářům slouží trojná-
sobná plocha. Knihovna Podroužkova tak je 
největší a nejmodernější knihovnou v Porubě. 
Lidé budou moci vybírat z více než 40 tisíc 
knih. K dispozici zde je i tzv. knihobox, návra-
tový box na knihy, nebo kavárna s venkovní 
terasou. Upravená byla také zahrada.
 Foto: Boris Renner

VÝSTAVA KE SLOUČENÍ | Waldorfská základ-
ní škola a  střední škola uspořádala výstavu 
k oslavě sloučení základní a střední odborné 
školy waldorfské k 1. lednu 2021. Záměrem vý-
stavy bylo zprostředkovat události a slavnos-
ti waldorfských škol zachycené v  prožitcích 
žáků a studentů a na snímcích učitelů a rodi-
čů. Dlouhodobou výstavu můžete vidět, když 
budete mít cestu po ulici Ľ. Štúra.

Foto: Waldorfská ZŠ a SŠ Ostrava-Poruba



Letošní rok bude třetí 
sezonou, kdy bude 
městský obvod ošetřovat 
stromy napadené jmelím 
speciálním postřikem. Loni 
se ho dostalo 57 stromům, 
především těm, které 
byly napadeny nejvíce.

 Stromy jsou ve městech vy-
staveny většímu stresu než dře-
viny v lese a v krajině. Mají na-
příklad horší přístup k  vodě 
a půdnímu vzduchu, omezený 
prokořenitelný prostor, ovliv-
ňuje je kontaminace, větší zne-
čištění vzduchu nebo nedosta-
tek živin. Proto jsou mnohem 
méně odolné i  vůči škůdcům 
a chorobám. Jedním z projevů 
tzv. snížené rezistence je větší 
výskyt jmelí v korunách stromů.

„Volíme metodu ochrany 
dřevin postřikem, protože me-
chanické odstraňování stromy 
oslabuje. Některé by se muse-
ly sesadit dokonce o třetinu až 
polovinu celkové plochy koru-
ny, což by pro ně mohlo být i fa-
tální,“ vysvětlila správkyně po-
rubské zeleně Renata Hovjacká.

Jak uvádí kolektiv autorů 
v  publikaci Management jme-
lí, mechanické odstranění jmelí 
(řez) je možné, ale zároveň vel-
mi pracné a ve své funkčnosti 
značně omezené. Řezem se to-
tiž současně redukuje asimilač-
ní aparát (zelené části rostlin, 
v  nichž probíhá fotosyntéza) 
napadené hostitelské dřeviny, 
což jí působí další stres. 

„Oproti tradičně využíva-
né metodě ořezu má postřik 

obrovskou výhodu zejména 
v  tom, že dále neodstraňuje 
živé a funkční části hostitelské-
ho stromu, jeho listový aparát. 
Lze ho tedy – na rozdíl od řezu – 
neomezeně opakovat, aniž by-
chom z  ,ošetřovaného‘ stromu 
dělali torzo,“ uvedl guru čes-
kých arboristů Jaroslav Kolařík. 

Alternativní způsob ochra-
ny proti jmelí byl představen 

v  pilotním projektu Systémo-
vá ochrana stromů proti jmelí, 
který se uskutečnil také v Ost-
ravě. V něm bylo ošetřeno přes 
sto stromů – byl aplikován pro-
středek způsobující zvýšenou 
produkci fytohormonů (ety-
lénu). „Díky němu předčasně 
opadá asimilační aparát, způ-
sobí pokles vitality a následný 
rozpad keříků jmelí – ale bez 

Lípa srdčitá na ulici B. Nikodema. Vlevo před aplikací postřiku, vpravo 
letos v lednu. Účinnost postřiku je podle odborníků 97 %. 

Javor na ulici B. Nikodema před ošetřením v březnu 2020 a v lednu 
2021: účinnost postřiku 95 %.

Javor cukrový na ulici B. Nikodema před ošetřením v  březnu 2020 
a v lednu 2021: účinnost postřiku: 97 %.

Javor na Svojsíkově ulici v březnu 2020 a v lednu 2021. Vinou velmi 
hustého obrostu je postřik účinný jen na 90 %.

TÉMA10

Ošetření postřikem proti jmelí je pro stromy šetrnější než  

 Jmelí bílé (Viscum album) je stálezelený vytrvalý polopa-
razitický keř, který způsobuje svému hostiteli významné obtí-
že: přijímá od něho vodu a minerální látky. Má vyšší dynamiku 
transpirace (výdej vody povrchem rostlin, resp. listem) než 
napadené dřeviny, což způsobuje nadměrný odběr vody ze 
stromu i tehdy, když má strom vody nedostatek. Větve, kte-
ré nejsou dostatečně zásobovány vodou, postupně usycha-
jí a jsou náchylnější k napadení dalšími škůdci či chorobami. 
Kvůli velké hmotnosti neustále přirůstajících keříků jmelí se 
mohou napadené větve lámat.



poškození hostitelské dřeviny,“ 
objasnil Jaroslav Kolařík. 

Jakým způsobem postřik 
na jmelí působí? „Důležité je, 
že se nejedná o ,pesticid‘. Úče-
lem není jednorázová likvida-
ce jmelí, u které by byl problém 
s  rizikem negativního zásahu 
do hostitelského stromu, ale 
fytohormonální narušení jme-
lí. Fytohormonální rovnováha 
je základní řídící mechanismus. 
Pokud se nám podaří ji narušit, 
jmelí postupně zaniká.“

V pilotním projektu bylo cel-
kem ošetřeno 128 stromů a 536 
keřů. Ve vegetační sezoně byly 
zkontrolovány, zda na ně po-

střik neměl negativní účinky. 
V  době vegetačního klidu se 
pak zjišťovalo, jak postřik „za-
bral“ na jmelí. „Mohli jsme kon-
statovat, že nebyla ovlivněna 
vitalita žádného stromu. Ověři-
li jsme si, že aplikace růstové-
ho regulátoru v období vege-
tačního klidu nemá na hostitel-
skou dřevinu negativní efekt,“ 
upřesnil Jaroslav Kolařík. „Na-
prosto jinak to ale bylo u jmelí: 
výrazně poklesla jeho vitalita, 
v  některých případech se do-
konce keříky úplně rozpadly.“

Postřik se aplikuje za příz-
nivých povětrnostních podmí-
nek – nesmí pršet nebo být po 

dešti (látka by na rostliny ne-
přilnula nebo by byla smyta) 
ani foukat silnější vítr. Když je 
strom silně napadený, nemu-
sí se postřik dostat ke všem vi-
dličnatým větvičkám se vstříc-
nými oválnými listy, proto se 
u některých jedinců opakuje. 

Jak se jmelí šíří?
Obal semen – typických bílých 
bobulí – je lepkavý. Bobule obsa-
hují semena, která šíří ptáci: buď 
tak, že je zkonzumují a následně 
roznášejí v trusu, nebo jejich zá-
měrným vylupováním z  bobulí 
a nalepováním na okolní větve. 
Semena jsou totiž pro ptáky ne-
stravitelná, zatímco jejich obal je 
pro ně atraktivní. Kvůli tomu se 
jmelí v místech, kde se vyskytu-
je, o to více rozšiřuje. Napomáhá 
tomu i fakt, že jsou v území čas-
to vysázeny krátkověké dřeviny, 
které jsou k napadení jmelím ná-
chylnější, nebo stromy jakkoliv 
oslabené (třeba suchem). 

„Loni jsme ošetřili 57 nejví-
ce napadených stromů, letos 
bychom chtěli pokračovat se 
zhruba pěti desítkami stromů. 
Chceme postupovat koncepč-
ně, abychom zabránili dalšímu 
šíření tohoto poloparazitické-
ho keříku,“ dodala Renata Ho-
vjacká. (jan)

Zdroj: Kolařík, J., Cristini, 
V., Poulík, J., Kadlec, J.: 

Management jmelí

Javor na Svojsíkově ulici. Popsaný hojný výskyt jmelí byl aplikací látky 
Cerone 480 SL z 95 % potlačen.

TÉMA 11

Čtyři otázky pro… … Jaroslava Kolaříka, odborní ka na arboristiku a dendrologii, 
 soudní ho znalce v oblasti posuzování  dřevin:
Jaké jsou výhody postřiku 
jmelí oproti ořezu?

Obě metody mají mís-
to mezi nástroji profe-
sionálního arboris-
ty. Oproti tradič-
ně využívané 
metodě oře-
zu má postřik 
obrovskou vý-
hodu zejména 
v  tom, že dále 
neodstraňuje živé 
a  funkční části hosti-
telského stromu – jeho listový 
aparát. Lze ho tedy, na roz-
díl od řezu, neomezeně opa-
kovat, aniž bychom z „ošetřo-
vaného“ stromu dělali torzo. 

Samozřejmě tato metoda má 
i svoje limity.

Může být účinná už jedna ap-
likace?

Máme řadu případů, 
kdy již jediná aplika-
ce vedla ke komplet-
nímu zániku keříků 
jmelí. Jde ale zejmé-
na o  mladé keříky 

bez výrazně vyvinuté 
sítě haustorií (haustoria 

jsou kořeny, které zarůsta-
jí do cévních svazků hostitel-
ské rostliny). Pokud je strom 
více zasažený, je nutné počítat 
s  regenerací keříků, a  tím pá-
dem s opakovanou aplikací. 

Je postřik pro člověka skuteč-
ně bezpečný?

Jedná se samozřejmě o che-
mický prostředek, který má své 
podmínky pro možnost aplika-
ce. Je to ale preparát, který je 
povolen k použití na stromech 
v  prostředí využívaném lidmi, 
takže přímé ohrožení zdraví 
nehrozí. Zde bych rád zdůraz-
nil, že jediný povolený prepa-
rát – Cerone 480 SL – je v sou-
časné době aplikován kvalifi ko-
vanými realizátory na základě 
užitného vzoru vlastněného 
společností Safe Trees. 

Čím si vysvětlujete, že je jmelí 
nejvíce rozšířeno v Moravsko-

slezském kraji? V Čechách ho 
skoro neznají…

Není to jen Moravskoslezský 
kraj, ale i kraj Zlínský a v posled-
ních letech čím dále více i Jiho-
moravský. V Čechách se se jme-
lím setkáváme v  Pardubickém 
kraji a začíná se objevovat i na 
Vysočině a  v  kraji Královéhra-
deckém. Ostravská univerzita 
aktuálně usiluje o grant na za-
hájení komplexního sledování 
a studia důvodů a dynamiky ší-
ření jmelí v ČR. Hypotéz, proč se 
začalo kalamitně rozšiřovat ze-
jména na severní Moravě a proč 
došlo ke změně hostitelského 
spektra, je několik, ale ověřenou 
teorii zatím nemáme. (jan)

ořez, zvláště když jsou poloparazitem silně napadené

 Výskyt jmelí je na území 
České republiky mimořádný. 
V  žádném jiném státě nebyl 
zaznamenán tak kalamitní vý-
skyt, jaký je patrný na sever-
ní a střední Moravě. Nejčastě-
ji bývají napadeny lípy (Tilia), 
javory (Acer), topoly (Popu-
lus) nebo jabloně (Malus). 
V  ČR bylo zjištěno celkem 
53 hostitelských taxonů jme-
lí bílého. Naproti tomu existu-
jí dřeviny, které se jím nepo-
dařilo infi kovat ani uměle. Jak 
uvádějí autoři publikace Ma-
nagement jmelí, imunní jsou 
buk lesní , jilm, ořešák králov-
ský , topol černý pyramidá lní  
a hrušeň. Cestou boje se jme-
lím tudíž je i vysazování vhod-
ných kultivarů.
V  Porubě je zasaženo zhruba 
deset procent stromů, přede-
vším krátkověkých dřevin. Je-
jich druhy se kryjí s výskytem 
popsaným v  literatuře – jed-
ná se o lípy, javory, topoly, vrby 
nebo jabloně.

Poměrné zastoupení hlavních pa-
razitovaných rodů
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5. 3. 2021
OTEVÍRÁME 
NOVÉ ODDĚLENÍ
PET SHOP
• nabízíme chovatelské 
 potřeby

• krmiva pro psy a kočky

• obojky, vodítka, misky 
 na krmivo, hračky

LIKVIDACE A VÝKUP AUTOVRAKŮ, VRAKOVIŠTĚ
Prodej použitých náhradních autodílů: 

více než 100 000 demontovaných položek

www.LevneVrakoviste.cz
300 vozů na ND stále skladem! Veškeré značky r. v. 1990–2010

AUTOVRAKOVIŠTĚ PETŘVALD
Ostravská 1836, 5 km z OV Radvanic – přímo na hl.tahu OV–KA

JIŽ 20 LET NA TRHU!
Výkup: 1Kč za 1kg VÁHY v TP

(STARŠÍ VOZY) 3000–50.000 Kč
NOVĚJŠÍ VOZY, HAVAROVANÉ, NEPOJÍZDNÉ OCENÍME INDIVIDUÁLNĚ

EKO POTVRZENÍ PRO ÚŘAD A ODVOZ VRAKU ZDARMA
OBJEDNÁVKY TELEFONICKY: 608 215 711 nebo 608 710 044

e-mail: info@levnevrakoviste.cz

OPRAVNA
Luxa – NY v.o.s., Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

 

OPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

Chladniček, mrazniček, praček a šicích strojů

KOUPÍME VAŠI NEMOVITOST
(DOMY, BYTY, CHATY)

KOUPÍME VAŠI NEMOVITOST
(DOMY, BYTY, CHATY)

KOUPÍME VAŠI NEMOVITOST
(DOMY, BYTY, CHATY)

VOLEJTE / SMS: 735 517 469VOLEJTE / SMS: 735 517 469VOLEJTE / SMS: 735 517 469

nejvyšší cena • vyklízení zdarma
i s exekucí, zástavou, břemeny

nejvyšší cena • vyklízení zdarma
i s exekucí, zástavou, břemeny

nejvyšší cena • vyklízení zdarma
i s exekucí, zástavou, břemeny

Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 

nebo dr. kdekoliv v Ostravě, nejlépe okolí centra, 
Poruba, Hrabůvka, Výškovice. Balkón není podmínkou, 

rychlé jednání – platím hotově, cenu respektuji. 
Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.:   2 TEL. / SMS: 606 257 357

Ostrava a okolí
stav nerozhoduje, korektní jednání

KOUPÍME
DŮM • BYT • CHATU

UZÁVĚRKA INZERCE 
DO DUBNOVÉHO VYDÁNÍ 

JE 17.BŘEZNA 2021
Iveta Šavelová

mobil: 724 274 181

iveta.savelova@ceskydomov.cz
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Laboratorní vzorky ve fakultní nemocnici zpracovává 
plně automatická vysokokapacitní linka
Všechny vzorky biologického 
materiálu teď v Ústavu 
laboratorní medicíny 
Fakultní nemocnice Ostrava 
(FNO) zpracovává plně 
automatická vysokokapacitní 
linka. Během jediné hodiny 
dokáže zanalyzovat až 
600 vzorků krve nebo moči 
a všechny procesy, které 
jsou k analýze nutné, jsou 
propojeny s nejmodernějšími 
informačními technologiemi. 
Imunochemické analyzátory 
stanoví všechny urgentní 
metody do 10 minut. 
V České republice doposud 
takové zařízení nebylo.

 Zásah lidské ruky do celé-
ho analytického procesu vzor-
ku krve či moči je teď napros-
to minimální. Laicky řečeno 
– linka provede vyšetření od 
A  do Z  sama. „Laborant vloží 
zkumavku s  biologickým ma-
teriálem do vstupního modu-
lu, dopravní pás ji přesune do 
centrifugy, která automaticky 
oddělí sérum nebo plazmu od 

krevních elementů a  následně 
je vzorek opět dopravním pá-
sem přesunut do analyzátorů, 
které ho zpracují. Po provede-
ní všech požadovaných analýz 
se vzorek přesouvá do ledni-
ce,“ přiblížil zpracování vzorku 
přednosta Ústavu laboratorní 
medicíny David Stejskal.

Výhodou nových analyzáto-
rů Atellica Solution je také pa-
tentovaný systém Magline®. Ten 
umožňuje přepravu jednotlivých 

vzorků v  elektromagnetickém 
poli až desetkrát rychleji než jiné 
dopravníkové systémy. Navíc 
systém nabízí poprvé v  historii 
možnost přepravy vzorků obě-
ma směry – přepínáním polarity 
elektromagnetů. 

„Velkou předností naší nové, 
plně automatické linky je, že 
všechny analyzátory máme 
propojeny a  není nutné vzor-
ky přenášet mezi jednotlivý-
mi analyzátory, což šetří pře-

devším práci kvalifi kovaného 
personálu. Výhodou je také to, 
pokud lékař požaduje doordi-
naci nějakého parametru, vzo-
rek je automaticky vytažen ze 
skladovacího modulu a  je pro-
vedena požadovaná analýza. 
Poté je vzorek opět vrácen do 
skladovacího modulu, ve kte-
rém je uložen a  připraven na 
eventuální analýzu po dobu 
jednoho týdne. Po uplynutí této 
doby je automaticky vyhozen 
do odpadu,“ doplnil přednostu 
primář oddělení klinické bio-
chemie Ústavu laboratorní me-
dicíny Zdeněk Švagera.

S  instalací plně automatizo-
vané linky se v Ústavu labora-
torní medicíny FNO začalo v lis-
topadu 2020. Tomu předcháze-
ly stavební a  technické práce, 
protože bylo nutné vytvořit 
prostory pro stávající přístroje, 
které po dobu instalace a zku-
šebního provozu zajistily nepře-
rušený chod vyšetření pacientů 
nemocnice. Do plného klinické-
ho provozu byla linka uvedena 
na začátku února. (pep)

VŠB-TUO připravuje další Zlatou a Diamantovou promoci
 Vysoká škola báňská – 

Technická univerzita Ostrava 
(VŠB-TUO) letos organizuje 
další ročník Zlaté a Diamanto-
vé promoce, tentokrát absol-
ventů ročníku 1961 a 1971. Akce 
se uskuteční v  pátek 17. září 
2021 v aule VŠB-TUO v Ostra-
vě-Porubě. 

Absolventi si připomenou 
svá studentská léta a podívají 

se, jak se za posledních 50 (re-
spektive 60) let univerzita pro-
měnila. „To nejdůležitější ale je, 
že se setkají se svými bývalý-
mi spolužáky a společně oslaví 
krásné – zlaté nebo diamanto-
vé – jubileum,“ říká rektor uni-
verzity Václav Snášel. 

U příležitosti Zlaté a Diaman-
tové promoce proto univerzi-
ta hledá své absolventy. Po-

kud jste absolvovali VŠB-TUO 
v roce 1961 nebo 1971 nebo ně-
koho, kdo absolvoval v  těch-
to letech, znáte, ozvěte se na 
e-mail alumni@vsb.cz nebo 
na telefon +420 731 140 446. 
I  přes současnou situaci zá-
stupci univerzity věří, že se se 
všemi setkají ve zdraví a  hoj-
ném počtu.

Ve stejný den jako Zla-
tá a Diamantová promoce se 
koná také akce Stopa absol-
venta, jejíž tradice sahá do 
roku 2014. Na Chodníku slávy 
najdete stopy Jana Světlíka, 
Karla Mazance, Petra Horyla, 
Josefa Aldorfa, Jana Schen-
ka, Miroslava Štěpána a  Mi-
roslava Mohyly. Absolvent, 
jehož stopu odlejí slévači na 
Chodník slávy před rektorá-
tem v září 2021, bude odtaj-
něn letos na jaře.

Obě akce proběhnou, po-
kud to dovolí protiepidemická 
opatření. (bau)Ilu
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Učitel nemusí a ani 
nemůže být dokonalý

Myslím si, že učitelem 
se člověk rodí

Jak je možné, že národ Komenského považuje školu za poměrně konzervativní, ne-li zkostnatělou instituci? Mění 
se škola? Mění se kantoři? Mění se rodiče? Mění se nároky na vzdělávání? Paradoxně se zdá, že jsou moderním 
metodám nejvíce otevřené děti. A tak se nejdůležitějším parametrem stává, aby je učení bavilo, cítily se ve škole 
bezpečně, byly v ní chtěné a respektované. „Naší malou anketou bychom rádi poděkovali učitelům všech stupňů 
a generací, protože i v nelehkých – nebo možná především právě v nich – dobách mají velkou míru zodpovědnosti 
za naši společnou budoucnost,“ říká místostarosta Martin Tomášek. Jestli se nějaký obor lidské činnosti v poslední 
době hyperdynamicky změnil, je to školství. Saltem skočil do distanční výuky, aby cestou ještě ovládl možnosti 
elektronické komunikace a internetu. Ale jak říkal Komenský, jehož narozeniny si koncem března pravidelně 
připomínáme: Naši učitelé nesmějí být podobni sloupům u cest, jež pouze ukazují, kam jít, ale samy nejdou…

Věra Šmajstrlová, 85 let, naposledy učila na 
Ostravské univerzitě, aprobace český jazyk 
a literatura

Proč jste se rozhodla vydat na učitelskou 
dráhu?

V  úřednické rodině a  příbuznými pracující-
mi v zemědělství jsem při výběru povolání pro 

sebe moc vzorů nenašla. Zato ve škole se jich nabízela celá šká-
la. V primě jsme učitele dějepisu se spolužačkou tak milovaly, 
že jsme mu tajně před branku nosily jablka v ozdobných krabič-
kách. (Zda to zaregistroval, jsme nikdy nezjistily.) Už před matu-
ritou jsme obě věděly, že učit na střední škole bude pro nás to 
pravé. Zavedly jsme si slovníček a zaznamenávaly, co na svých 
profesorech nesnášíme, a tudíž nikdy to nebudeme dělat, a co je 
hodno ocenění a obdivu. Takto vybavené jsme se obě přihlásily 
na vysněné obory na vysoké škole. 

Co vám přinášelo největší radost a co pro vás bylo největší zkla-
mání?
Učit jsem začala na konci padesátých let a osnovy a učebnice 
byly přísně podřízené tehdejší ideologii. Věděly jsme, že to tak 
bude, ale přece jenom hlavně při hodinách literatury to bylo stre-
sující. Samozřejmě jsem během let prošla obdobími pedagogické 
skepse a pochybností o smyslu své práce. Ale vždycky mě potě-
šilo, že alespoň část studentů má o jazyk a literaturu zájem a mé 
hodiny je nenudí. 

Dokončete věty: Děti jsou… Učitelé jsou…
Děti jsou velmi různé a není způsob, jak najít cestu ke každému. 
Učitelé jsou velmi různí a je to dobře. 

V čem se škola nejvíce změnila od té doby, co jste do ní chodila?
Mám v rodině čtyři učitele, ale přesto to ve větší šíři nedokážu po-
stihnout. Podstatně se změnila celá společnost a je nemožné, aby 
se nezměnila škola. Nejviditelnější změnu přinesl vstup internetu 
a moderní techniky do škol. Já jsem si ještě vystačila s vinylový-
mi deskami a gramofonem a kufříkovým cívkovým magnetofo-
nem Sonet duo. 

Komu byste poradila, ať se stane učitelem, a komu byste to roz-
mlouvala?
Na konci učitelského působení jsem na Pedagogické fakultě Os-
travské univerzity pět let řídila tzv. pedagogickou praxi studen-
tů a chodila na náslechy při jejich cvičných hodinách na různých 
školách. Viděla jsem, jak marná je veškerá didaktická a pedago-
gická teorie, když chybí talent a opravdový zájem. Někteří adepti 
učitelství „zazářili“ od první hodiny, jiní se pomalu a třeba i obtíž-
ně zlepšovali od výstupu k výstupu. Radit bych si nikomu netrou-
fala. Zpytovat by se měl každý sám. Učitel nemusí a ani nemůže 
být dokonalý, ale měl by svou práci dělat rád a sám se stále učit.

Nikolas Papadopulos, 24 let, učitel 2. stupně, 
ZŠ Porubská  832, aprobace občanská vý-
chova, tělesná výchova a výchova ke zdraví

Proč jste se rozhodl vydat na učitelskou 
dráhu?
Jako 15letý student jsem začal pracovat s dět-
mi – v létě jsem je učil na in-line bruslích a pla-
vat, v zimě zase lyžovat a bruslit na ledě. Zjistil jsem, že mě práce 
s dětmi velice baví, naplňuje a že bych se jí moc rád věnoval i do 
budoucna. U této práce jsem zůstal i další roky, což mě nakonec 
nasměrovalo na pedagogickou fakultu.

Co vám přináší největší radost a co pro vás bylo největší zklamání?
Největší radost mi na začátku pracovní dráhy udělalo, že jsem do-
stal práci ve škole, na které jsem si přál učit. Vybral jsem si ji hlav-
ně proto, že se jedná o školu se sportovními třídami. V těch se 
primárně koncentrují děti, které mají kladný vztah ke sportování 
a pohybu, jenž je již od dětství kultivuje. Práce s těmito dětmi je 
pro mě, vystudovaného tělocvikáře, splněný sen.

Další věc, která mi udělala a stále dělá radost, je, že cítím vel-
kou podporu – kolegů, našich zástupců a paní ředitelky. Myslím si, 
že tato důvěra a také pravidelná dávka inspirace je pro každého 
začínajícího učitele nezbytná.

A zklamání? Zatím jsem nebyl donucen sundat pomyslné rů-
žové brýle.

Dokončete věty: Děti jsou… Učitelé jsou…
Děti jsou našimi partnery. Učitelé jsou jejich průvodci na cestě vý-
chovy a vzdělávání. 

V čem se škola nejvíce změnila od doby, kdy jste do ní chodil?
Není to tak dávno, kdy jsem také sedával v lavici. Jediný rozdíl, 
který zaznamenávám, je, že se do výchovně edukačního procesu 
daleko více zapojují rodiče, což je podle mě dobře. 

Co se týká samotné změny, tak prostor pro ni vždycky je. Ať 
je kantorovi 20 nebo 70 let, na změnu není nikdy pozdě. Výchov-
ně edukační proces nelze chápat jako těžkopádný stroj, který se 
otáčí a pracuje pořád stejně. Je to dynamicky proces – přicháze-
jí nové metody, nové trendy, nové postupy, proto si myslím, že je 
nezbytné, aby docházelo k menším či větším změnám.

Komu byste poradil, ať se stane učitelem, a komu byste to roz-
mlouval?
Myslím si, že učitelem se člověk rodí, zkrátka to musí mít v sobě. 
Jedná se o něco, co se nedá úplně naučit ani pochytit. Když to 
v sobě člověk nemá, tak dobrý učitel být nemůže. Když učitel ne-
bude dobrý, výuka děti nebude bavit. Když nebude výuka děti 
bavit, nebude to přirozeně bavit ani učitele a časem ho to zničí. 
Proto bych nedoporučoval tuto cestu lidem, kteří o sobě v tomto 
smyslu pochybují.
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Senior expres jezdí i za hranice města
Taxíky speciálně určené 
seniorům jezdí v Porubě 
necelých osmnáct měsíců. 
Své služby stále rozšiřují. 
Od loňského podzimu 
mohou Senior expres 
Poruba využívat i lidé 
v sousedních obvodech, 
od února auta navíc jezdí 
i za hranice Ostravy.

 Senior expres Poruba už 
podruhé překračuje hranice. 
Na podzim roku 2020 to byly 
hranice obvodu – službu za-
čali využívat lidé starší 74 let 
z Martinova, Plesné, Pustkovce 
a Třebovic. Od února 2021 pře-

kračuje také hranice města. Se-
nioři se nově speciálními taxíky 
svezou i do Vřesiny.

„Tuto obec jsme nevybra-
li náhodou. Do Vřesiny se totiž 
přestěhoval lékař, jehož klien-
telu tvořili především senioři 
z Poruby. Dostali jsme řadu žá-
dostí, zda by taxíky mohly jez-
dit taky tam. A  protože je to 
opravdu kousek za Ostravou, 
rozhodli jsme se vyhovět. Lidé 
tak mohou do Vřesiny jezdit 
nejenom za lékařem, ale třeba 
i na hřbitov. Prostě platí stejné 
podmínky jako ve zbytku Ost-
ravy,“ uvedla starostka Poruby 
Lucie Baránková Vilamová.

Služba si našla svou klien-
telu a  měsíčně taxíky v  prů-
měru absolvují 275  jízd (prů-
měrně 13  jízd denně) a najez-
dí 1700  kilometrů. „Neustále 
se snažíme službu rozšiřovat 
a  zlepšovat. Je určena lidem, 
kteří naši pomoc potřebují nej-
více. Jsem ráda, že řada z nich 
si už zvykla ji využívat. Službu 
průběžně analyzujeme a v létě 
ji opět vyhodnotíme. Uvidíme, 
zda třeba budeme moci opět 
snížit věkovou hranici nebo 
přibrat i jiné skupiny obyvatel,“ 
dodala starostka. 

Senior expres Poruba moh-
li původně využívat lidé star-
ší 76 let. Od září 2020 se limit 
snížil o dva roky. Taxíky mohou 
lidé jezdit k  lékaři, do nemoc-
nice, k poskytovatelům sociál-
ních služeb, na hřbitov nebo na 
úřad. A to na území celé Ost-
ravy a nově i Vřesiny. Zájemci 
o službu si musejí vyřídit prů-
kazku, kterou vydává odbor so-
ciální ÚMOb Poruba (Generála 
Sochora 6013/2, Ostrava-Poru-
ba, tel. č. 599 481 500). K vy-
řízení stačí občanský průkaz 
a fotografi e. (mot)

V NOVÉM | Rekonstrukcí prošla knihovna v Domě s pečovatelskou službou (DPS) Astra. „Knih už bylo hodně, 
některé byly uskladněny i v čítárně a zvlášť byla také audioknihovna. Před dvěma roky jsme připravili projekt 
a loni prostory zrekonstruovali. Knihovna je vybavená novými knihovnickými regály, které už nabízejí dosta-
tek místa na všechny knihy i tituly audioknihovny (knihy profesionálně namluvené na kompaktních discích),“ 
uvedla Petra Lehká, vedoucí odboru bytového hospodářství a údržby budov ÚMOb Poruba. Knihovna slouží 
lidem z DPS Astra a nedalekého DPS Průběžná. Momentálně knihovnice Šárka Ševčíková připravuje knihy na 
objednávku čtenářů, kteří si je pak „bezkontaktně“ vyzvednou. Text a foto: Jana Janošcová

599 481 500
 Na odboru sociálním Úřa-

du městského obvodu Poru-
ba funguje linka 599 481 500, 
na niž se mohou v pracovní 
dny od 8 do 12 hodin obra-
cet lidé, kteří v souvislosti se 
současnou epidemickou si-
tuací potřebují pomoc, radu 
nebo informaci. Pomohou 
také s  registrací k  očkování 
proti covid-19.

601 297 870
 Městská policie Ostra-

va provozuje informač-
ní telefonickou linku s  čís-
lem 601  297  870. Operáto-
ři poskytují občanům města 
a okolí odpovědi na dotazy ke 
covidu-19. Mohou podat in-
formace o platnosti vládních 
nařízení, kontakty na odběro-
vá místa ve městě a na další 
potřebná pracoviště. Občany, 
kteří mají například problémy 
s  obstaráním základních po-
třeb, propojí s  neziskovými 
a  dobrovolnickými organiza-
cemi, které jim v tíživé situaci 
pomohou. Linka je v provozu 
nepřetržitě 24 hodin denně.

1221
 Bezplatná informační lin-

ka ke koronaviru 1221 je k dis-
pozici v  pracovních dnech 
od 8 do 19 hodin a o víkendu 
od 9 do 16.30 hodin.

800 200 007
 Skautští dobrovolníci ve 

spolupráci s Linkou seniorů 
zajišťují doručení potravin 
nebo léků a další pomoc se-
niorům a ohroženým lidem.

covid.gov.cz
 Covid Portál, který pře-

hledně a jednoduše informu-
je o všech momentálně plat-
ných nařízeních. (red)



Senior expres Poruba v číslech
1531 – služba funguje od září roku 2019 a za tu dobu do 8. úno-
ra 2021 si průkazku, která opravňuje k využití služby, vyřídilo 
1531 lidí. Má ji už i 39 obyvatel Martinova, 14 lidí z Plesné, 13 z 
Pustkovce a nejvíce, 64, z Třebovic. 
4680 – taxíky za 17 měsíců absolvovaly 4680 jízd a najezdily 
28 591 kilometrů (pro zajímavost: ujely tam a zpět vzdálenost 
mezi Ostravou a australským městem Adelaide).
364 – nejvíce jízd, 364, bylo v září 2020.
2403 – stejný měsíc drží i rekord v počtu naježděných kilome-
trů (2403).
5 – pouze pětkrát za celý měsíc senior expres vyjel po vyhlá-
šení nouzového stavu v dubnu 2020.
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HELLA si vybrala Ostravu

Přihlaste se k nám 
do 31. března 2021

na očkování pro 
čtyřčlennou rodinu 

až 5 000 Kč

Klientské centrum Ostrava – Poruba 
Hlavní třída 108
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Jak šel čas… v porubském domě kultury aneb Poklad je poklad
 Zdá se, že letos v  červnu 

k  tomu už opravdu dojde. 
K  čemu? Ke znovuotevření 
porubského domu kultury. Za 
tu dobu, kdy se rekonstruoval, 
jsme si uvědomili, že Poklad je 
náš skutečný poklad.

Základní kámen kulturního 
domu byl položen 13. července 
1958 u příležitosti oslav 10. vý-
ročí zahájení výstavby nové 
Poruby.

Objekt byl postaven podle 
projektu architektů Vincence 
Vorla a Jiřího Petrusiaka. Inte-
riéry projektoval František Mi-
chališ.

Pod názvem Klub pracujících 
Poruby byl 29. prosince 1961 
slavnostně otevřen, jeho pro-
vozovatelem byl Závodní výbor 
ROH Dopravního podniku měs-
ta Ostravy. V  roce 1965 přešla 
správa domu kultury pod Zá-
vodní výbor ROH Dolu Vítězný 
únor a  došlo ke změně názvu 
na Dům kultury pracujících Dolu 
Vítězný únor. Třetího srpna 1968 
bylo otevřeno letní kino Amfi .

V  červnu 1969 dostal DK 
nové jméno Dům kultury OKD 
a přešel do správy Ostravsko-
-karvinských dolů. V  březnu 
1993 byl na základě vyhlášené 
soutěže přejmenován na Dům 
kultury Poklad.

Roku 1993 byl DK OKD 
v  rámci privatizace transfor-
mován na společnost s  ruče-
ním omezeným DK Poklad, 
přičemž předmětem jeho čin-
nosti zůstal provoz kulturního 
zařízení, organizování a  pořá-
dání kulturních, společenských 
a  vzdělávacích akcí, provoz 
a pronájem zařízení.

Od roku 2008 je dům kul-
tury ve vlastnictví statutárního 
města Ostravy. 

V  roce 2009 Ministerstvo 
kultury ČR prohlásilo DK kul-
turní památkou a  zapsalo ho 
do seznamu nemovitých kul-
turních památek ČR.

Původně rekonstrukce za-
čala již v roce 2012, avšak mu-
sela být ukončena kvůli poža-
davkům tehdejších zhotovi-

telů za vícepráce. Objekt byl 
zakonzervován, o  dva roky 
později se opětovně rozběh-
la rekonstrukce, kterou měs-
to ukončilo kvůli problémům 
s  dodržováním harmonogra-
mu i  s  kvalitou plnění. Násle-
dovalo třetí výběrové říze-

ní a  od loňského roku rekon-
strukci zajišťuje Společnost 
Poklad Z+G+R. (red)

Zdroje: Kronika obce Poruby; 
Zdeňka Páleníčková: Dům kultury 

Ostravsko-karvinských dolů v Ost-
ravě-Porubě; PRIO 12/2012; J. Lexa: 

Odkazy porubských kronik

Stavba byla zahájena v červenci 1958.
 Repro z knihy Ze života porubského domu kultury

Vydejte se na velikonoční cestu za pokladem 
 Odbor kultury a  prezenta-

ce ÚMOb Poruba připravil dob-
rodružnou velikonoční hru pro 
všechny. Zapojte se sami nebo 
s celou rodinou, projděte a po-
znejte Porubu, najděte devět 
velikonočních symbolů, vyluště-
te a otevřte truhlu s pokladem. 
Hra je výborná příležitost, jak 
si udělat výpravu za poznáním, 
projít se a pobavit se i v době 
kovidové. Začíná 19.  března 
a potrvá do 5. dubna.

Jak na to?
Na území každého z osmi obvo-
dů a Poruby-vsi je umístěn jeden 
velikonoční symbol, který obsa-
huje jeden řádek křížovky. Vaším 

úkolem bude najít symbol podle 
uvedených souřadnic a  vyluš-

tit křížovku. Tu si pečlivě opište 
i s tajnými čísly (která jsou sou-

částí jen některých křížovek). Až 
najdete všech devět symbolů 
a vyluštíte všechny křížovky, po-
skládejte řádky a najděte tajen-
ku. Správným složením tajenky 
se vám odkryje pětimístný kód, 
kterým otevřete truhlu s pokla-
dem. Poklad je ukryt na posled-
ní souřadnici. V  tuto chvíli hra 
končí. Přejeme vám hodně štěs-
tí. Jako bonus najdete u každé-
ho symbolu QR kód, který ukrý-
vá jednu velikonoční zajímavost.

Co budete potřebovat?
Potřebovat budete jen tužku 
a papír, internet, čtečku QR kódů 
(dobrovolné, není podmínkou 
pro hru) a souřadnice. (pan)

SOUŘADNICE
1. obvod 49.8228725N, 18.1738961E
2. obvod 49.8319481N, 18.1708603E
3. obvod 49.8308700N, 18.1779989E
4. obvod 49.8334636N, 18.1827861E
5. obvod 49.8244339N, 18.1885089E
6. obvod 49.8388275N, 18.1629750E
7. obvod  49.8453894N, 18.1713886E
8. obvod 49.8458297N, 18.1573114E
Poruba-ves 49.8228756N, 18.1700014E
Poklad  49.8297592N, 18.1688608E
Souřadnice lze najít přes webové stránky www.mapy.cz nebo 
www.google.cz/maps. Velikonoční symbol hledejte v okolí do 
deseti metrů od přesného bodu souřadnice – obejděte budo-
vu, hledejte na kmeni stromu, postavte se na špičky nebo si 
dřepněte – hledání v sobě nese i trochu pohybu a zvědavosti…
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On-line výstava Děkuji za park mapuje ostravské parky
Pod projektem Ostravského 
muzea Děkuji za park 
jsou „podepsány“ jeho 
zaměstnankyně rozličných 
profesí – historička, 
fotografka, geoložka, 
entomoložka i botanička. 
Projekt je zveřejněn na 
webových stránkách 
Ostravského muzea 
(www.ostrmuz.cz) od května 
2020 a je stále doplňován.

 „Proč jsme se k vypracová-
ní on-line projektu rozhodly? 
Chtěly jsme takto poděkovat 
za existenci parků a  upozor-
nit na skryté ozdravné půso-
bení parkově upravené přírody. 
Snažily jsme se přiblížit jejich 
zajímavou historii, upozornit 
na přírodní bohatství v parcích 
a  zachytit proměny ve čtvero 
ročních obdobích,“ vysvětlila 
botanička Ostravského muzea 
Zdenka Rozbrojová.

Zastupují divočinu
Parky jsou v  městském pro-
středí důležitou složkou zastu-
pující kulturní divočinu. Nemo-
hou být adekvátní náhražkou 
nádherných přírodních území, 
jakými jsou například Pood-
ří umocněné velkým tokem – 
řekou Odrou, nebo řeka Opa-
va s  rybníky a  zbytky lužních 
lesů. Nicméně bez zelených 
ploch ve městech se dá žít jen 
těžko. Slouží pro denní rekrea-
ci a odpočinek v dosahu byd-
lení, pro setkávání se s přáteli 
nebo hry s dětmi. Některé par-
ky tvoří také síť registrovaných 
významných krajinných prvků 
(VKP) ve městě. Znamená to, 
že svojí velikostí, historickým 
významem a přírodním bohat-
stvím dávají možnost přežití 
i  biologické složce. Na vhod-
né stromy a keře jsou navázá-
ny v symbióze houby, mecho-
rosty, hmyz, ptáci a drobní sav-
ci. Leckdy jsou parky doplněny 
i  významnými geologickými 
objekty v surovém stavu nebo 
zpracovanými v sochy.

V  Porubě jsou registrova-
nými VKP park u  kulturního 
domu Poklad s  jubilejním ji-
nanem, náměstí V. Nováka se 
vzrostlými jerlíny, náměstí Jana 
Nerudy s památným stromem 

metasekvojí, Havlíčkovo ná-
městí se stromořadím javorů, 
náměstí Družby, parková ze-
leň u ulice Oty Synka, lesík Na 
Kutech, zeleň v  areálu fakult-
ní nemocnice, Zámecký rybník 
a  Zámecký park s  památným 
dubem letním.

Co se týká zajímavých za-
hradnických výsadeb, herbář 
Ostravského muzea uchová-
vá dendrologické sběry okras-
ných dřevin. Pro zajímavost 
jsou to z  Nálepkova náměs-
tí položky barevných kultiva-
rů javorů, např. javor klen, ja-
vor mléč, topol či metasekvoje. 
Z  výsadby na ulici Španielově 
jsou to javor mléč, jasan ame-
rický nebo z parku za poliklini-
kou na Opavské ulici buk lesní. 

Atraktivní potoky a rybníky
Bydlení na porubských sídlištích 
nabývá přirozené atraktivnosti 
v místech, kde se zachovaly pů-
vodní potoky s rybníky a mož-
nosti vycházek kolem nich. Čás-
tečně regulované potoky tečou 
ze západu na východ z ukloně-
né Porubské plošiny do Oder-
ské nivy. Na severním okra-
ji Poruby teče Plesenský po-
tok s ústím do Opavy. Vycházky 
potoční nivou s  bývalou sou-
stavou rybníků do Staré Ples-
né i směrem k řece Opavě jsou 
velmi krásné. Městským obvo-
dem Pustkovec protéká místy 
zatrubněný a regulovaný Pust-
kovecký potok. Jeho část mezi 
ulicemi 17. listopadu a Martinov-
skou je registrována jako VKP 
Pustkovecké údolí. Součástí po-

toční nivy je i starý rybník s po-
rosty rákosu a orobinců. 

Zámecký rybník je klenot
Nejstarší část vystavěné Poruby 
navazuje na areál zámku s par-
kem a nivu potoka Porubky. Park 
je atraktivní z pohledu morfolo-
gie území, tj. polohy ve svahu 
potoční nivy. Člověk zde sejde 
ze sídliště přes park do jiného 
typu krajiny. Rybník a potok Po-
rubka jsou dynamickými prvky 
v  krajině a  také koridorem pro 
migraci živočichů. Pestrá lokali-
ta má bohatší potravní nabídku 
pro živočichy nežli udržované 
zelené plochy ve vnitroblocích 
sídlištní zástavby s  rozptýlený-
mi dřevinami a řídkým keřovým 
patrem. Celá léta využívá tento 
prostor středisko přírodověd-
ců (součást Střediska volného 
času Korunka) pro terénní ex-
kurze nabízené dětem z ostrav-
ských mateřských i  základních 
škol a  školních družin. Rozsáh-
lé porosty mokřadních rostlin – 
orobinců, rákosu, kamyšníků, vr-
bovek, nádherných starých olší 
lepkavých a dubů letních skýta-
jí životní zázemí hlavně pro nej-
různější druhy zpěvného ptac-
tva. Porosty rákosu a  orobinců 
poskytují úkryty nejrůznějším 
druhům obojživelníků, hlavně 
skokanům zelenému a  hnědé-
mu. Nejednou jsme mohli vidět 

po vodní hladině plavat užovku 
obojkovou. Na hladině Zámec-
kého rybníka mohou děti běž-
ně pozorovat kachny divoké, 
nad vodní plochou často krou-
ží racek chechtavý, ojediněle se 
zde objeví husa velká i labuť bílá. 
Rybník je mimopstruhovým re-
vírem Českého rybářského sva-
zu, rybáři zde mohou lovit kapra 
obecného, štiku obecnou, kara-
se obecného, perlína ostrobři-
chého, plotici obecnou, cejna 
velkého, úhoře říčního, ale i čas-
to vysazovaného pstruha du-
hového. V  rybníce nalezneme 
mnohé druhy bezobratlých ži-
vočichů – potápníka vroubené-
ho, splešťuli blátivou, jehlanku 
válcovitou, berušku vodní, ne-
sčetné druhy plžů – škebli ryb-
ničnou, plovatku bahenní, okru-
žáka ploského atd., po hladině 
rybníka se míhají bruslařky, na 
břehu můžeme pozorovat vo-
doucha stříbřitého a nejrůznější 
druhy vážek, šídel a motýlic. 

„Pokud se chcete na dálku 
projít ostravskými parky, při-
pravili jsme virtuální prohlíd-
ky na webu Ostravského mu-
zea www.ostrmuz.cz. Také zde 
můžete zhlédnout prezenta-
ce k ostravským parkům a po-
drobnější informace k  zajíma-
vým dřevinám, hmyzu nebo 
Rovninským balvanům,“ doda-
la Zdenka Rozbrojová.

K biodiverzitě v parcích exis-
tuje anketa na www.survio.com/
survey/d/S8B6Q8T0I5T3A-
7N9A (viz QR kód). „Výsled-
ky ankety použijeme v připra-
vované výstavě, která by měla 
být pro veřejnost otevřena od 
dubna do srpna 2021,“ uzavře-
la Zdenka Rozbrojová.

Zpracovaly Zdenka Rozbrojo-
vá (Ostravské muzeum) a Petra 
Litvíková (Středisko přírodověd-

ců SVČ Korunka)

Zámecký rybník Foto: Věra Gřondělová, 2020

Do muzea také můžete zaslat vlastní fotografi e z parků. Fotogra-
fujete přírodní zajímavosti ve vašich oblíbených parcích? Snímky 
můžete poslat přes www.uschovna.cz na e-mail grondelova@os-
trmuz.cz, do předmětu zprávy napište „Děkuji za park“. Vaše fo-
tografi e budou zpracovány do seriálů a uveřejněny na YouTube. 
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Řešení hřebenovky: výběrové řízení. Řešení sudoku: 753498126 = váží hodně. Tajenka křížovky s anekdotou: To je jedno, naší kočce 
chutná všechno.

Vážení čtenáři, víme, že řada z vás ráda luští. Redakční rada se proto rozhodla vyjít vašim přáním vstříc a od tohoto čísla bu-
dete v PRIO nacházet i stránku zábavy se spoustou luštění. Připravuje je pro vás Emil Ledvina. Přejeme vám dobrou zábavu.

Křížovka s anekdotou. Ve Zverimexu. „Prosila bych dvě myši,“ žádá malá zákaznice. „Jaké by to měly být, holčičko? Máme bílé, černé 
i šedivé,“ nabízí jí prodavač. Odpověď holčičky se dozvíte z tajenky křížovky.

1 2 3 4 5 6 7

1. Syt  zelený

Á LO DO SE 2. Ná ek

3. P ítmí

4. Šlechti na

5. Ji ní oblast Evropy

VÁ KY NI 6. Zdravá potravina

7. Sch ze

Hřebenovka. Manželství. „Tak co, Marto, jak se ti daří v manžel-
ství? Slyšela jsem, že ses nedávno provdala.“ „No, abych se při-
znala, Vlasto, tak nic moc, a právě proto podávám žalobu na 
své rodiče. Ti mě totiž dali prvnímu zájemci, který si o mne řekl, 
a neprovedli řádné…“ Tajenku ve středním řádku získáte dopl-
něním slabik.

Sudoku s tajenkou. Ve škole. „Děti, ví někdo, jak je těžký slon?“ 
ptá se učitelka žáků ve třetí třídě. Nikdo z dětí se nehlásí, až Kar-
lík zvedne ruku: „Já to vím, paní učitelko, úplně přesně. Takový 
slon…“ (dokončení v tajence sudoku).
Tajenku ve středním řádku odhalíte tak, že za čísla 1 až 9 dosadí-
te písmena: D, N, Ž, Í, Á, Ě, V, O, H. Pro jednoznačnost řešení dopl-
ňujte do obou hlavních úhlopříček sudoku jen lichá čísla.

4 7 6 9
6 2

1 2
1 4 6 9 5

8 9 2 4 3
6 5

4 9
8 2 9 1
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Co vše víte o Oblouku?

1.  Při navrhování bloku domů zvaných 
Oblouk se architekti inspirovali 

 a)  amfi teátrem ve francouzském Nîmes
 b)  budovou hlavního štábu admirality 

na Palácovém náměstí v Petrohradě
 c)  kolonádou na Svatopetrském ná-

městí ve Vatikánu

2. Hlavním architektem budovy byl 
 a) Boris Jelčaninov
 b) Vladimír Meduna
 c) Evžen Štefl íček

3.  Podle původních plánů měla stavba 
být

 a) administrativní budovou
 b)  vstupní branou do nově budované-

ho města
 c) sídlem krajského národního výboru

4.  První nájemníci se do Oblouku stěho-
vali koncem roku

 a) 1952
 b) 1954
 c) 1956

5.  Poštovní známka (snímek vlevo dole), 
na níž je vyobrazen Oblouk, byla vy-
dána na jaře roku

 a) 1954
 b) 1956
 c) 1958

6. Soubor domů má
 a) 10 vchodů
 b) 11 vchodů
 c) 12 vchodů

7.  Dvoudílný reliéf Václava Šantrůčka 
ml., jenž je nad jedním z průjezdů Ob-
louku (foto vpravo dole), má název

 a) Loučení a Vítání
 b) Odchod do práce a Návrat z práce
 c) Oslava rodinného života

8.  Budovu zdobí kromě reliéfu také 
sgrafi ta mezi okny nejvyšších pater 
s tematikou 

 a) hrajících si dětí
 b) rostlin
 c) zvířat

9.  Terakotový reliéf zrenovovala restau-
rátorka Markéta Müllerová v roce 

 a) 2016
 b) 2017
 c) 2018

10.  Hodiny, které jsou ve věži Oblouku, 
byly zrekonstruovány v  roce 2009. 
Jsou na elektronický pohon, který je 
řízen rádiovým signálem z 

 a) Frankfurtu nad Mohanem
 b) Mohuče
 c) Wiesbadenu

11.  Stavba Oblouku s  přilehlými domy 
připomíná z výšky

 a) koloseum
 b) písmeno S
 c) srp

12. Budova je kulturní památka od
 a) 16. dubna 2008
 b) 15. května 2009
 c) 20. března 2010

13.  Na svažitém terénu před vstupem do 
ulice U Oblouku je umístěna socha

 a) horníka
 b) hutníka
 c) kameníka

14.  Do 20. října 1992 se ulice U Oblouku 
jmenovala

 a) náměstí 9. května
 b) náměstí Svobody
 c) ulice Osvobození

15.  V Oblouku najdeme v podstatě domy 
s třemi čísly popisnými. Dům č. p. 500 
je v  majetku bytového družstva, 
dům č.  p.  511 a  spoluvlastnický po-
díl v  domě č.  p.  501 městský obvod 
odkoupil od společnosti Residomo 
v roce 

 a) 2018
 b) 2019
 c) 2020

Správné odpovědi: 1b, 2c, 3b, 4b, 5b, 6c, 7b, 8b, 9b, 10a, 11c, 12a, 13a, 14a, 15b

Snímky: archiv ÚMOb Poruba
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Stalo se 
v březnu 2006

Každoročně již bezmála dvě 
desítky let začátkem roku 
vychází Porubské kalendá-
rium, které zachycuje udá-
losti uběhlého roku. Po star-
ší historii obce vám chceme 
připomenout historii „čerst-
vější“ – co se v Porubě událo 
před 15 lety. 

1. březen
 Ve FNsP zahájilo činnost 

centrum odběru biologic-
kého materiálu umístěné ve 
4. patře diagnostického kom-
plexu polikliniky.

15. březen
 Zřejmě alkohol sehrál roli 

v  tragédii, která se v  noci 
odehrála v  jednom porub-
ském bytě. Muž po návra-
tu domů našel ve vaně plné 
vody utopenou svou dvaapa-
desátiletou družku.

20. březen
 V  Právu se čtenáři do-

četli, že během posledních 
tří let se zdvojnásobil po-
čet slovenských studentů na 
VŠB-TUO.

22. březen
 Na ulici 17. listopadu ve 

směru od nábřeží SPB k ulici 
Dr. Slabihoudka osobní auto 
VW Passat německé pozná-
vací značky narazilo do tram-
vaje číslo 7 jedoucí směrem 
k Hlavní třídě.

27. březen
 Na řekách v  mnoha mís-

tech České republiky se ohlá-
sily povodně. I v Porubce se 
podstatně zvýšil průtok vody, 
ale škody nezpůsobila.

28. březen
 Pozorování částečného za-

tmění Slunce s doprovodným 
programem probíhal v Hvěz-
dárně a  planetáriu Johanna 
Palisy.

 Týdeník Ostrava uveřejnil 
článek, v němž informoval, že 
na nátlak občanů bylo zruše-
no parkoviště na chodníku na 
Bulharské ulici.
Zdroj: Věra Šmajstrlová
– Porubské kalendárium 2006

Do krytu jsem brávala panenku 
a konvičku s vodou, vzpomíná pamětnice
Cílem žákovského 
dokumentaristického 
projektu Příběhy našich 
sousedů je probudit 
v nejmladší generaci 
zájem o moderní historii 
a dokumentaristickou práci. 
Reportážní týmy vyrážejí za 
pamětníky, natáčejí jejich 
vzpomínky, dohledávají 
si informace, navštěvují 
archivy a muzea, mluví 
s odborníky. Výstupy své 
práce potom zveřejňují.

 Autorský tým ze ZŠ Dětská 
pod pedagogickým vedením 
Radky Oravové pracoval ve 
složení Lukáš Basa, Daniel Sa-
mek a René Ničman.

Chlapci pro projekt zazna-
menali, že Jarmila Potomáko-
vá se narodila 20. září 1933. 
Měla jednoho bratra. Otec 
Alois Olbrich byl pánským 
krejčím, zaučoval dva učně 
a svou dceru. Její matka Lud-
mila byla v domácnosti a po-
máhala manželovi.

Jídla měli ve válečných le-
tech nedostatek. „Všechno 
bylo na lístky. Do školy jsem 
dostávala chleba s  margarí-
nem a  to jsme mívali i  na ve-
čeři. Kolikrát jsem měla hlad. 
Naštěstí jsme měli rodinu ve 
Spálově u Oder, která nám ob-
čas posílala i něco ze zabíjačky. 
Pomáhal také můj děda, který 
měl barák a velkou zahradu ve 
Skrochovicích za Opavou.“

Skrochovice byly z  velké 
části německé a  patřily k  Su-
detům. Moravská Ostrava ná-
ležela do Protektorátu Čechy 
a Morava. Hranice s celnicí byla 
v  místech dnešního vlakové-
ho nádraží ve Svinově. Při je-
jím překračování byla potřebná 
propustka. „S  dědou jsme se 
potkávali ve Svinově na mos-
tě. Vozil nám ovoce ze zahra-
dy, holuby, občas králíka. Mu-
seli jsme vždycky dát něco 
i  ofi círům, kteří hranici hlída-
li. Pamatuji, že jednou v  zimě 
jsme zboží od dědy odváže-
li do Přívozu na saních,“ vyprá-
věla pamětnice.

Jarmila vyrůstala v  Marián-
ských Horách. Tady rodina také 

prožila osvobozování Ostravy 
v  roce 1945. „Zatroubil alarm 
a  my šli do krytu ve sklepě. 
Vzala jsem panenku pod paži 
a  konvičku s  vodou, protože 
jsme nevěděli, jak dlouho tam 
budeme. To se opakovalo ně-

kolikrát. Chodila jsem do ško-
ly na Nádražní třídě, říkalo se jí 
škola s hodinami. Bylo to poblíž 
bývalého kina Svoboda. Někdy 
i několikrát za noc jsme museli 
do krytu a ráno se šlo normálně 
do školy. A tatínek mi vždycky 
říkal: ‚Nikdy nezůstávej v  tom 
krytu ve škole.‘ On měl takovou 
pásku na ruce a měl za úkol na-
hánět lidi, kteří byli v době po-
plachu venku, aby šli do kry-
tu. Říkal tedy vždycky, že si pro 
mě přijde, a taky že jo. Dostal 
se tam různými uličkami, takže 
jsem v tom školním krytu nikdy 
nebyla.“

V ulici, kde Olbrichovi bydle-
li, žila asi polovina Čechů a polo-
vina Němců. Otec šil pro všech-
ny a dobré vztahy mu za války 
nejspíš zachránily život. „Tatínek 
poslouchal cizí rozhlas, Londýn. 
V našem domě za zdí jsme měli 

esesáka. On byl na frontě, ale 
bydleli tam jeho rodiče. Jednou 
přijel na dovolenku, řekl, že ten 
Londýn slyší a že nás udá. Ale 
jeho maminka, paní Hudková, 
synovi řekla: ‚To nemůžeš udě-
lat, protože to jsou velmi dob-
ří lidé.‘ Potom jsme už nepo-
slouchali rozhlas u  nás doma, 
ale chodili jsme přes nádraží ke 
známému do Přívozu,“ vzpomí-
nala paní Jarmila.

Po roce 1948 odmítl Alois 
Olbrich vstoupit do družstva, 
musel svou živnost ukončit, ro-
dině byl zabaven majetek. Aby 
své blízké uživil, nakonec přece 
jen do družstva vstoupil. Něko-
lik měsíců nato zemřel. 

Když otec o  živnost při-
šel, našla si Jarmila Potomáko-
vá místo ve stavebnictví. Jako 
dcera živnostníka totiž nesmě-
la studovat. Díky tomu, že ab-
solvovala roční kurz těsnopisu 
a psaní na stroji, dostala práci 
v  kanceláři Stavby sídlišť Os-
trava v  Komenského sadech 
jako korespondentka. V  roce 
1953 se vdala za Josefa Po-
tomáka a  měli spolu dvě děti 
– Vladimíra a Pavlu. Její man-
žel pracoval jako hasič. V květ-
nu 1955 se rodina přestěhova-
la do nově vystavěné Poruby. 
Do důchodu pracovala jako se-
kretářka u hasičů. Nyní Jarmi-
la Potomáková žije u své dce-
ry a těší se ze čtyř pravnoučat.

Zpracováno podle 
www.pametnaroda.cz/cs/
potomakova-jarmila-1933.

Žáci s Jarmilou Potomákovou v roce 2020 Foto: archiv ZŠ Dětská



Sen Renáty Gebauerové? Možnost živit se tvořením
Na webových stránkách 
Písmodílny Renáty 
Gebauerové se lze dočíst: 
„Jsem především boží 
dítě, pak žena patřící 
jednomu muži, máma dvou 
dětí, milovnice zahrady 
a nakonec i velmi tvořivá 
duše.“ Říká ale, že to není 
celá její charakteristika, 
protože dnešní role ženy 
je tak komplexní, že psát 
o tom by vydalo na román.

 Tvoření Renátu Gebauero-
vou provází od dětství. „Mám 
za to, že tomu pomohla babič-
ka, která mne učila kreslit, háč-
kovat, plést i vyšívat. Nicméně 
jsem se v této oblasti nevzdě-
lávala,“ popisuje. Vystudova-
la gymnázium, a protože jí šla 
nejlépe angličtina, živilo ji větši-
nu života překladatelství. Před 
třemi roky ale přišla velká změ-
na – otevřela na Opavské ulici 
poblíž vozovny ateliér a nazva-
la ho Písmodílna. S ní i její tvor-
bou se mohli setkat lidé, kte-
ří zavítali na některý z ročníků 
porubského Sdílka.

Krasopis je v módě
Renáta Gebauerová nabí-
zí především kurzy krasopisu, 
ale také akvarelu nebo práce 
s  digitálními médii – konkrét-
ně kreslení na iPadu. Na míru 
tvoří veškeré svatební tiskovi-
ny, navrhuje loga, vizitky, letá-
ky, ale třeba i rodokmeny nebo 
diplomy. Maluje obrázky, tiskne 
plakáty, může přijet do prodej-
ny nebo provozovny a napsat 
například nabídku nebo jídel-
níček přímo na zeď. Věnuje se 
především kaligrafi i, takže dělá 

zakázky na míru. Z webové fo-
togalerie je zřejmé, že inspiraci 
často nachází v zahradě, že mi-
luje květiny. 

V  době nekovidové je po-
dle výtvarnice největší zájem 
o  kurzy, naopak nyní vzrostl 
prodej zboží, protože lidé na-
kupují on-line – a také se sna-
ží podporovat české tvůrce 
a výrobce.

Kvůli pandemii nemůže učit
„Písmodílna nebyla můj sen, 
můj sen byl moci se tvořením 
živit. Netušila jsem, že bych 
ateliér mohla potřebovat, chtě-
la jsem podnikat z domu. Když 
jsem opustila práci, abych se 
živila tvorbou, pomohl tomu 
fakt, že jsem začala pořádat 
veřejné kurzy krasopisu. Z  fi -
nančního hlediska začalo být 
výhodnější mít vlastní prostor, 
než si stále najímat prostory 
externí,“ vysvětlila Renáta Ge-
bauerová.

Pořádání veřejných kurzů 
byl důvod, proč ateliér otevíra-
la, a nyní vlastně už téměř rok 
– s přestávkami – není možné 
kurzy pořádat. Logicky je tak 
její podnikání zasaženo v jeho 
podstatné části. „Každopád-

ně jsem stále i grafi cká desig-
nérka – dělám svatební ozná-
mení, prodávám přes Fler.cz 
(kreativní portál, na němž jsou 
nabízeny různé originální vý-
robky) pár designových věcí, 
jako jsou hrnečky, potřeby na 
krasopis, kuchyňské potřeby 
a podobně, takže v kombina-
ci s podporou ze strany mini-
sterstva průmyslu a  obchodu 
nebo ministerstva práce a so-
ciálních věcí jsem schopná se 
nějak udržet, i  když myšlen-
ka na zavření ateliéru je urči-
tě stále na stole. Záleží, jak se 
situace bude vyvíjet dál,“ pos-
mutní Renáta Gebauerová.

Hned na jaře loňského roku 
se pustila do tvorby on-line 
kurzů, vznikly zatím dva. „Ač-
koli se pár on-line kurzů pro-
dalo, vidím z reakcí klientů, že 
u krasopisu je to spíše z nouze 
ctnost. On-line výuka bohužel 
nemůže u  učení této doved-
nosti nikdy nahradit osobní 
vedení. Nesmím opomenout 
ani fakt, že mám dlouhodo-

bé loajální klienty, kteří právě 
v  této těžké době velmi rádi 
hledají způsoby, jak si u  mne 
nějakou službu nebo zboží po-
řídit, aby mne podpořili. Moc 
si toho vážím.“

O ateliér se dělí
Většinou práci zvládá sama, 
ale když to rozsah zakázky vy-
žaduje a fi nance umožní, vyu-
žívá externě asistentky. „To, že 
dělám grafi cké návrhy, mne 
přirozeně propojuje s  dalšími 
podnikateli. Většina z  nich je 
místních. Baví mě ten fakt, že 
jen tady v Porubě jich je hodně 
a člověk se s nimi potkává pro-
fesně i na ulici nebo v parku,“ 
říká. Momentálně s  ní Ateliér 
Písmodílna obývají další účast-
nice Sdílka, dvojice Be Lucky, 
která se věnuje keramice. 

Dáte na módní trendy, nebo 
se snažíte jít vlastní cestou? 
ptám se. Renáta Gebauerová 
se zamyslí a  po chvíli odpoví: 
„Myslím, že se to prolíná. Po-
kud bych zvolila zcela vlast-
ní cestu, byla bych umělkyně 
a  ne podnikatelka. Kdybych 
zas úplně dala na to, co lidé 
chtějí, asi by mne ta práce ne-
bavila. Takže se snažím jít troš-
ku s proudem a zároveň vlast-
ní invencí mít na ten proud vliv, 
dá-li se to tak říct.“ (jan)

OBCHODNÍCI
V PORUB

Renáta Gebauerová v Písmodílně Foto: archiv Renáty Gebauerové
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